Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 июня 2021 года г.Всеволожск

Судья Всеволожского городского суда Ленинградской области Бондарчук М.И. с участием государственного обвинителя помощника Всеволосжкого городского прокурора ФИО25

Подсудимых ФИО9, ФИО13,ФИО10, ФИО2, ФИО11, ФИО12

Защитников-авдокатов ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31

При секретаре ФИО32, ФИО33, 

Представителя потерпевшего ФИО34

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего малолетнего ребёнка, работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.4 п. «а,б», 158 ч.4 п. «а,б», ст.158 ч.4 п. «а,б» УК РФ

ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, имеющего малолетнего ребёнка, работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.4 п. «а,б», 158 ч.4 п. «а,б» УК РФ

ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего трех малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребёнка, работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.4 п. «а,б» УК РФ

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.4 п. «а,б» УК РФ

ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, зарегистрированного и проживающего по адресу:

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, не женатого, работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.4 п. «а,б» УК РФ

ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу:

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.4 п. «а,б» УК РФ

У С Т А Н О В И Л

ФИО9, ФИО10 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из нефтепродуктопровода, организованной группой, в особо крупном размере, а именно:

В неустановленное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо, имея цель и умысел на совершение тяжких корыстных преступлений путем тайного хищения дизельного топлива, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, с целью совершения хищения чужого имущества, умышленно создал и возглавил организованную преступную группу.

Осознавая, что достижение преступного результата возможно только при увеличении численности преступной группы, иное лицо, основываясь на общих преступных интересах, отсутствии постоянных легальных источников дохода, в состав указанной организованной группы привлек: в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ - ФИО35, который осужден приговором суда, ФИО9 и ФИО10, неустановленных лиц; в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ - ФИО2 и ФИО11; в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ - неустановленных лиц, а также в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по рекомендации ФИО35 - ФИО12 и ФИО13, которые, заведомо зная об организации преступной группы, осознавая преступный характер своих действий, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, добровольно вступили в созданную и руководимую иным лицом организованную преступную группу, приняв на себя роли непосредственных исполнителей преступного умысла. 

Иное лицо, являющееся организатором и руководителем преступной группы, подбирал соучастников: ФИО10, ФИО35, ФИО9, ФИО11, ФИО2, другое лицо, из числа лиц, с которыми был знаком, объединив их единым корыстным умыслом, систематически с момента создания группы, координировал и направлял действия соучастников, контролировал выполнение порученных конкретных действий. Кроме того, иное лицо, разработало план совершения преступления, распределяя обязанности участников группы, обеспечивая организованную преступную группу местом проживания и техническими средствами.

Реализуя свои преступные планы, в соответствии с заранее распределенными ролями и обязанностями, организованная преступная группа, отличаясь единством состава и сплоченностью, действовала в период с ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента полного пресечения её преступной деятельности сотрудниками полиции. 

Организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью, единством в достижении основной корыстной цели, сплоченностью ее участников, согласованными действиями членов данной организованной группы, четким распределением ролей и функций между ними, наличием организатора и руководителя, постоянством форм и методов преступной деятельности, тщательным планированием и подготовкой каждого конкретного преступления, разработкой плана, постоянством способа совершения хищения, с использованием, транспортных средств, металлических и резиновых емкостей, средств связи и мощной материальной базой, а также распределением денежных средств, добытых в результате совершения преступления. Кроме того, указанная организованная группа характеризовалась сплоченностью, доверительными отношениями между ее членами, основанными на длительном знакомстве, что позволило создать условия, максимально исключающие возможность раскрытия преступной деятельности данной группы, а также обеспечить дисциплину ее участников.

Согласно договоренности преступная группа должна была совершать тайное хищение дизельного топлива, принадлежащего 

<

данные изъяты> из нефтепродуктопровода 

<

данные изъяты> 

Об устойчивости и сплоченности членов организованной преступной группы свидетельствует их длительная подготовительная деятельность, включающая ряд сложных операций, в которые вошли сбор сведений об объектах преступного посягательства, о транспортных средствах, на которых осуществлялось патрулирование нефтепродуктопровода сотрудниками охранных структур, автомобилей сопровождения и хранения похищенного, подыскание соучастников, среди которых должны быть: заправщики для наполнения емкостей, замаскированных в фургонах большегрузных автомобилей, водители, наблюдатели, подающие сигнал опасности в случае появления сотрудников частной охранной службы или сотрудников полиции. Подбирались места хранения (сокрытия) похищенного дизельного топлива. 

Для строгой конспирации между участниками организованной преступной группы использовались переносные радиостанции, дополнительные мобильные телефоны с сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц, с целью невозможности идентификации личности соучастников, кроме того, в списках контактов указанных мобильных телефонов, соучастникам были присвоены индивидуальные прозвища для затруднения понимания в случае их задержания сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, иным лицом, являющимся организатором и участником преступной группы, было приобретено соответствующее техническое оснащение и экипировка, оборудование и емкости: накопительная заборная резиновая емкость; механические шаровые краны; резиновые шланги высокого давления с фитингами (наконечниками); гофрированные шланги с гайками «ФИО20», обеспечивающими герметичное быстроразъемное соединение для транспортировки дизельного топлива в ходе его хищения; переносные насосы. Для перевозки членов организованной преступной группы, временного хранения, сопровождения и перевозки похищенного дизельного топлива, организатором и участниками преступной группы, были подысканы и использовались следующие транспортные средства: 

- 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №;

- 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №;

- «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № с тонаром, государственный регистрационный знак №;

- «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №;

- « 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №;

- 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №

- «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №.

Для проживания соучастников преступления вблизи мест совершения преступления использовались квартиры, расположенные по адресам:

- 

<

адрес>;

- 

<

адрес>;

- 

<

адрес>.

Для расположения накопительных емкостей и удобства перекачки из них топлива в автомобили, используемые для перевозки похищенного топлива, были арендованы следующие объекты:

- ангар, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- территория по адресу: 

<

адрес>;

- территория по адресу: 

<

адрес>. 

При этом, с целью конспирации преступной деятельности, по указанияминого лица, участниками организованной преступной группы, при аренде помещений, арендодателям и иным лицам, имеющим доступ на данную территорию, сообщались легенды, придающие вид легальной деятельности, в том числе сообщалось об осуществлении участниками организованной преступной группы деятельности по производству топливных брикетов, либо деятельность по пуско-наладочным работам с оборудованием, предназначенным для орошения земли.

В созданной иным лицом организованной преступной группе, роли и задачи между отдельными соучастниками распределялись следующим образом: 

Иное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, осуществлял общее руководство, выражавшееся в планировании преступлений, обеспечении и оснащенности членов группы транспортными средствами, техническими средствами связи, определении ролей каждого члена группы, определении мест совершения хищения, подыскании мест сбыта похищенного дизельного топлива, распределении прибыли от сбыта похищенного дизельного топлива между членами группы.

Другое лицо, вошло в состав организованной преступной группы, было осведомлено о ее деятельности и непосредственно участвовало в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он участвовал в организационной и подготовительной работе к совершению преступления, должен был осуществлять доставку соучастников от места проживания к месту совершения преступления, контролировать обстановку в окрестностях и на месте совершения преступления, в том числе с использованием технических средств, включая рацию и мобильный телефон, а, в случае появления свидетелей преступления либо сотрудников полиции, предупреждать о возникшей опасности соучастников, участвовал в перекачке похищенного дизельного топлива из накопительной емкости в емкость, установленную в автомобиле, используя различные легковые автомобили, в том числе арендованный им ранее автомобиль 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, осуществлял сопровождение и охрану автомобиля с похищенным дизельным топливом в ходе его хищения и последующей перевозке, подыскании мест сбыта похищенного дизельного топлива, по согласованию с иными лицом распределял прибыль между членами группы.

ФИО35 вошел в состав организованной преступной группы, был осведомлен о ее деятельности и непосредственно участвовал в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он участвовал в организационной и подготовительной работе к совершению преступления, на средства, выделенные иным лицом, осуществлял покупку накопительных емкостей, цистерн, обеспечивал организованную преступную группу местом проживания, должен был осуществлять доставку соучастников от места проживания к месту совершения преступления, контролировать обстановку в окрестностях и на месте совершения преступления, в том числе с использованием технических средств, включая рацию и мобильный телефон, а, в случае появления свидетелей преступления, либо сотрудников полиции, предупреждать о возникшей опасности соучастников, используя личный автомобиль 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № осуществлял сопровождение и охрану автомобиля с похищенным дизельным топливом в ходе его хищения и последующей перевозке, по указаниям иного лица привлек к участию в совершении преступления ФИО12 и ФИО13

ФИО9 вошел в состав организованной преступной группы, был осведомлен о ее деятельности и непосредственно участвовал в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он должен был в качестве водителя автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № перевозить похищенное дизельное топливо от места хищения к месту временного хранения, для последующей реализации, участвовал в перекачке похищенного дизельного топлива из накопительной емкости в емкость, установленную в данном автомобиле, контролировал обстановку в окрестностях и на месте совершения преступления, в том числе с использованием технических средств, включая рацию и мобильный телефон, а в случае появления свидетелей преступления либо сотрудников полиции, должен был предупреждать о возникшей опасности соучастников.

ФИО10 вошел в состав организованной преступной группы, был осведомлен о ее деятельности и непосредственно участвовал в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он участвовал в организационной и подготовительной работе к совершению преступления, выступил в роли арендатора ангара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, контролировал обстановку в окрестностях и на месте совершения преступления, в том числе с использованием технических средств, включая рацию и мобильный телефон, а, в случае появления свидетелей преступления, либо сотрудников полиции, предупреждать о возникшей опасности соучастников, участвовал в перекачке похищенного дизельного топлива из емкости, установленной в автомобиле, в накопительную емкость, расположенную по адресу: 

<

адрес>., а также осуществлял помощь в перекачке похищенного топлива из данной емкости в бензовоз. 

ФИО2 вошел в состав организованной преступной группы, был осведомлен о ее деятельности и непосредственно участвовал в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он должен был в качестве водителя автомобиля 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № перевозить похищенное дизельное топливо от места хищения к месту временного хранения, для последующей реализации, участвовал в перекачке похищенного дизельного топлива из накопительной емкости в емкость, установленную в автомобиле.

ФИО11 вошел в состав организованной преступной группы, был осведомлен о ее деятельности и непосредственно участвовал в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он должен был участвовать в перекачке похищенного дизельного топлива из накопительной емкости в емкость, установленную в автомобиле 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, используя различные легковые автомобили, в том числе арендованный им ранее автомобиль 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № осуществлял сопровождение и охрану автомобиля с похищенным дизельным топливом в ходе его хищения и последующей перевозке, а, в случае появления сотрудников полиции, предупреждать о возникшей опасности соучастников.

ФИО12 вошел в состав организованной преступной группы, был осведомлен о ее деятельности и непосредственно участвовал в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он должен был в качестве водителя автомобиля 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № с прицепом «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № перевозить похищенное дизельное топливо от места хищения к месту временного хранения, для последующей реализации.

ФИО13 вошел в состав организованной преступной группы, был осведомлен о ее деятельности и непосредственно участвовал в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он контролировал обстановку в окрестностях и на месте совершения преступления, в том числе с использованием технических средств, включая мобильный телефон, а в случае появления свидетелей преступления либо сотрудников полиции, предупреждать о возникшей опасности соучастников.

Кроме того, в состав организованной иным лицом преступной группы были привлечены неустановленные следствием лица, которые выполняли установленные для них функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активными членами организованной преступной группы, они должны были непосредственно осуществить врезку, закладку резинового шланга от места врезки до места перекачки дизельного топлива, контролировать обстановку в окрестностях и на месте совершения преступления, в том числе с использованием технических средств, а, в случае появления свидетелей преступления, либо сотрудников полиции, предупреждать о возникшей опасности соучастников.

Согласно распределению ролей и во исполнение единого преступного умысла, из корыстных побуждений, иное лицо разработало и впоследствии реализовало план хищения дизельного топлива, путем совершения несанкционированной врезки в нефтепродуктопровод, а именно: 

В неустановленное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ года и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные следствием лица, осуществили незаконную врезку в нефтепродуктопровод в районе 

<

адрес>, вблизи промышленной территории по адресу: 

<

адрес>, в тот момент, когда ФИО9 и ФИО35 наблюдали за окружающей обстановкой, находясь в непосредственной близости от 659,5 километра магистрального нефтепродуктопровода 

<

данные изъяты> После чего, продолжая реализовывать преступный умысел, из корыстных побуждений, неустановленные лица подключили кран незаконной врезки к закладке шланга, ведущего к ранее арендованному ФИО10 ангару, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в результате чего, в 

<

адрес> неустановленными следствием лицами, была произведена несанкционированная врезка, через которую, иным лицом, ФИО35, ФИО9, ФИО10 и другим неустановленным лицом, осуществлялось хищение дизельного топлива.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из указанного нефтепродуктопровода, иное лицо, ФИО35, ФИО9, ФИО10 и другие неустановленные следствием лица, умышленно, с корыстной целью совершали хищение дизельного топлива, которое заливалось из отвода в месте несанкционированной врезки, ведущего от трубы магистрального нефтепродуктопровода 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> в накопительную емкость замаскированную в ангаре, стоящем на промышленной территории по адресу: 

<

адрес>, после чего перекачивалось ФИО9 и неустановленным лицом в емкости, расположенные в фургоне автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, при этом ФИО10 и ФИО35 контролировали обстановку в окрестностях и на месте совершения преступления, в том числе с использованием технических средств, а, в случае появления сотрудников полиции или посторонних лиц, предупреждали о возникшей опасности соучастников. Далее, на указанном автомобиле, которым управлял он ФИО9, похищенное дизельное топливо перевозилось и перекачивалось с целью дальнейшего хранения и сбыта, в емкости, расположенные на территории по адресу: 

<

адрес>. При этом, соучастник преступления ФИО35, передвигался на личном автомобиле 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», осуществляя сопровождение автомобиля, перевозившего похищенное дизельное топливо, и должен был сообщать соучастникам преступления о появлении сотрудников полиции или иных лиц, которые бы могли стать свидетелями их противозаконной деятельности и изобличить участников группы в совершении преступления. 

Таким образом, иное лицо, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с ФИО35, ФИО9, ФИО10 и неустановленным следствием лицом, из магистрального нефтепродуктопровода 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитили, принадлежащее 

<

данные изъяты> дизельное топливо 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты> то есть в особо крупном размере, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму. 

ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из нефтепродуктопровода, организованной группой, в особо крупном размере, а именно:

В неустановленное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо, имея цель и умысел на совершение тяжких корыстных преступлений путем тайного хищения дизельного топлива, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, с целью совершения хищения чужого имущества, умышленно создал и возглавил организованную преступную группу.

Осознавая, что достижение преступного результата возможно только при увеличении численности преступной группы, иное лицо, основываясь на общих преступных интересах, отсутствии постоянных легальных источников дохода, в состав указанной организованной группы привлек: в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ - ФИО35, который осужден приговором суда, ФИО9 и ФИО10, неустановленных лиц; в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ - ФИО2 и ФИО11; в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ - неустановленных лиц, а также в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по рекомендации ФИО35 - ФИО12 и ФИО13, которые, заведомо зная об организации преступной группы, осознавая преступный характер своих действий, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, добровольно вступили в созданную и руководимую иным лицом организованную преступную группу, приняв на себя роли непосредственных исполнителей преступного умысла. 

Иное лицо, являющееся организатором и руководителем преступной группы, подбирал соучастников: ФИО10, ФИО35, ФИО9, ФИО11, ФИО2, другое лицо, из числа лиц, с которыми был знаком, объединив их единым корыстным умыслом, систематически с момента создания группы, координировал и направлял действия соучастников, контролировал выполнение порученных конкретных действий. Кроме того, иное лицо, разработало план совершения преступления, распределяя обязанности участников группы, обеспечивая организованную преступную группу местом проживания и техническими средствами.

Реализуя свои преступные планы, в соответствии с заранее распределенными ролями и обязанностями, организованная преступная группа, отличаясь единством состава и сплоченностью, действовала в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента полного пресечения её преступной деятельности сотрудниками полиции. 

Организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью, единством в достижении основной корыстной цели, сплоченностью ее участников, согласованными действиями членов данной организованной группы, четким распределением ролей и функций между ними, наличием организатора и руководителя, постоянством форм и методов преступной деятельности, тщательным планированием и подготовкой каждого конкретного преступления, разработкой плана, постоянством способа совершения хищения, с использованием, транспортных средств, металлических и резиновых емкостей, средств связи и мощной материальной базой, а также распределением денежных средств, добытых в результате совершения преступления. Кроме того, указанная организованная группа характеризовалась сплоченностью, доверительными отношениями между ее членами, основанными на длительном знакомстве, что позволило создать условия, максимально исключающие возможность раскрытия преступной деятельности данной группы, а также обеспечить дисциплину ее участников.

Согласно договоренности преступная группа должна была совершать тайное хищение дизельного топлива, принадлежащего 

<

данные изъяты> из нефтепродуктопровода 

<

данные изъяты> 

Об устойчивости и сплоченности членов организованной преступной группы свидетельствует их длительная подготовительная деятельность, включающая ряд сложных операций, в которые вошли сбор сведений об объектах преступного посягательства, о транспортных средствах, на которых осуществлялось патрулирование нефтепродуктопровода сотрудниками охранных структур, автомобилей сопровождения и хранения похищенного, подыскание соучастников, среди которых должны быть: заправщики для наполнения емкостей, замаскированных в фургонах большегрузных автомобилей, водители, наблюдатели, подающие сигнал опасности в случае появления сотрудников частной охранной службы или сотрудников полиции. Подбирались места хранения (сокрытия) похищенного дизельного топлива. 

Для строгой конспирации между участниками организованной преступной группы использовались переносные радиостанции, дополнительные мобильные телефоны с сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц, с целью невозможности идентификации личности соучастников, кроме того, в списках контактов указанных мобильных телефонов, соучастникам были присвоены индивидуальные прозвища для затруднения понимания в случае их задержания сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, иным лицом, являющимся организатором и участником преступной группы, было приобретено соответствующее техническое оснащение и экипировка, оборудование и емкости: накопительная заборная резиновая емкость; механические шаровые краны; резиновые шланги высокого давления с фитингами (наконечниками); гофрированные шланги с гайками 

<

данные изъяты> обеспечивающими герметичное быстроразъемное соединение для транспортировки дизельного топлива в ходе его хищения; переносные насосы. Для перевозки членов организованной преступной группы, временного хранения, сопровождения и перевозки похищенного дизельного топлива, организатором и участниками преступной группы, были подысканы и использовались следующие транспортные средства: 

- 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №;

- 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №;

- 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № с тонаром, государственный регистрационный знак №;

- 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №

- 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №;

- 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак «№»;

- 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №.

Для проживания соучастников преступления вблизи мест совершения преступления использовались квартиры, расположенные по адресам:

- 

<

адрес>;

- 

<

адрес>;

- 

<

адрес>.

Для расположения накопительных емкостей и удобства перекачки из них топлива в автомобили, используемые для перевозки похищенного топлива, были арендованы следующие объекты:

- ангар, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- территория по адресу: 

<

адрес>;

- территория по адресу: 

<

адрес>. 

При этом, с целью конспирации преступной деятельности, по указанияминого лица, участниками организованной преступной группы, при аренде помещений, арендодателям и иным лицам, имеющим доступ на данную территорию, сообщались легенды, придающие вид легальной деятельности, в том числе сообщалось об осуществлении участниками организованной преступной группы деятельности по производству топливных брикетов, либо деятельность по пуско-наладочным работам с оборудованием, предназначенным для орошения земли.

В созданной иным лицом организованной преступной группе, роли и задачи между отдельными соучастниками распределялись следующим образом: 

Иное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, осуществлял общее руководство, выражавшееся в планировании преступлений, обеспечении и оснащенности членов группы транспортными средствами, техническими средствами связи, определении ролей каждого члена группы, определении мест совершения хищения, подыскании мест сбыта похищенного дизельного топлива, распределении прибыли от сбыта похищенного дизельного топлива между членами группы.

Другое лицо, вошло в состав организованной преступной группы, было осведомлено о ее деятельности и непосредственно участвовало в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он участвовал в организационной и подготовительной работе к совершению преступления, должен был осуществлять доставку соучастников от места проживания к месту совершения преступления, контролировать обстановку в окрестностях и на месте совершения преступления, в том числе с использованием технических средств, включая рацию и мобильный телефон, а, в случае появления свидетелей преступления либо сотрудников полиции, предупреждать о возникшей опасности соучастников, участвовал в перекачке похищенного дизельного топлива из накопительной емкости в емкость, установленную в автомобиле, используя различные легковые автомобили, в том числе арендованный им ранее автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № осуществлял сопровождение и охрану автомобиля с похищенным дизельным топливом в ходе его хищения и последующей перевозке, подыскании мест сбыта похищенного дизельного топлива, по согласованию с иными лицом распределял прибыль между членами группы.

ФИО35 вошел в состав организованной преступной группы, был осведомлен о ее деятельности и непосредственно участвовал в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он участвовал в организационной и подготовительной работе к совершению преступления, на средства, выделенные иным лицом, осуществлял покупку накопительных емкостей, цистерн, обеспечивал организованную преступную группу местом проживания, должен был осуществлять доставку соучастников от места проживания к месту совершения преступления, контролировать обстановку в окрестностях и на месте совершения преступления, в том числе с использованием технических средств, включая рацию и мобильный телефон, а, в случае появления свидетелей преступления, либо сотрудников полиции, предупреждать о возникшей опасности соучастников, используя личный автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№» осуществлял сопровождение и охрану автомобиля с похищенным дизельным топливом в ходе его хищения и последующей перевозке, по указаниям иного лица привлек к участию в совершении преступления ФИО12 и ФИО13

ФИО9 вошел в состав организованной преступной группы, был осведомлен о ее деятельности и непосредственно участвовал в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он должен был в качестве водителя автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № перевозить похищенное дизельное топливо от места хищения к месту временного хранения, для последующей реализации, участвовал в перекачке похищенного дизельного топлива из накопительной емкости в емкость, установленную в данном автомобиле, контролировал обстановку в окрестностях и на месте совершения преступления, в том числе с использованием технических средств, включая рацию и мобильный телефон, а в случае появления свидетелей преступления либо сотрудников полиции, должен был предупреждать о возникшей опасности соучастников.

ФИО10 вошел в состав организованной преступной группы, был осведомлен о ее деятельности и непосредственно участвовал в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он участвовал в организационной и подготовительной работе к совершению преступления, выступил в роли арендатора ангара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, контролировал обстановку в окрестностях и на месте совершения преступления, в том числе с использованием технических средств, включая рацию и мобильный телефон, а, в случае появления свидетелей преступления, либо сотрудников полиции, предупреждать о возникшей опасности соучастников, участвовал в перекачке похищенного дизельного топлива из емкости, установленной в автомобиле, в накопительную емкость, расположенную по адресу: 

<

адрес>., а также осуществлял помощь в перекачке похищенного топлива из данной емкости в бензовоз. 

ФИО2 вошел в состав организованной преступной группы, был осведомлен о ее деятельности и непосредственно участвовал в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он должен был в качестве водителя автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № перевозить похищенное дизельное топливо от места хищения к месту временного хранения, для последующей реализации, участвовал в перекачке похищенного дизельного топлива из накопительной емкости в емкость, установленную в автомобиле.

ФИО11 вошел в состав организованной преступной группы, был осведомлен о ее деятельности и непосредственно участвовал в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он должен был участвовать в перекачке похищенного дизельного топлива из накопительной емкости в емкость, установленную в автомобиле «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, используя различные легковые автомобили, в том числе арендованный им ранее автомобиль «Хендай Элантра», государственный регистрационный знак № 198, осуществлял сопровождение и охрану автомобиля с похищенным дизельным топливом в ходе его хищения и последующей перевозке, а, в случае появления сотрудников полиции, предупреждать о возникшей опасности соучастников.

ФИО12 вошел в состав организованной преступной группы, был осведомлен о ее деятельности и непосредственно участвовал в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он должен был в качестве водителя автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № с прицепом «Тонар», государственный регистрационный знак № перевозить похищенное дизельное топливо от места хищения к месту временного хранения, для последующей реализации.

ФИО13 вошел в состав организованной преступной группы, был осведомлен о ее деятельности и непосредственно участвовал в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он контролировал обстановку в окрестностях и на месте совершения преступления, в том числе с использованием технических средств, включая мобильный телефон, а в случае появления свидетелей преступления либо сотрудников полиции, предупреждать о возникшей опасности соучастников.

Кроме того, в состав организованной иным лицом преступной группы были привлечены неустановленные следствием лица, которые выполняли установленные для них функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активными членами организованной преступной группы, они должны были непосредственно осуществить врезку, закладку резинового шланга от места врезки до места перекачки дизельного топлива, контролировать обстановку в окрестностях и на месте совершения преступления, в том числе с использованием технических средств, а, в случае появления свидетелей преступления, либо сотрудников полиции, предупреждать о возникшей опасности соучастников.

Согласно распределению ролей и во исполнение единого преступного умысла, из корыстных побуждений, иное лицо разработало и впоследствии реализовало план хищения дизельного топлива, путем совершения несанкционированной врезки в нефтепродуктопровод, а именно: 

В неустановленное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ года и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные следствием лица, осуществили незаконную врезку в нефтепродуктопровод в ДД.ММ.ГГГГ вблизи промышленной территории по адресу: 

<

адрес>, в тот момент, когда ФИО9 и ФИО35 наблюдали за окружающей обстановкой, находясь в непосредственной близости от 

<

адрес> магистрального нефтепродуктопровода 

<

адрес> После чего, неустановленные лица, продолжая реализовывать преступный умысел, из корыстных побуждений, осуществили закладку резинового шланга от места врезки до места перекачки дизельного топлива к ангару, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в результате чего, 

<

адрес> нефтепродуктопровода 

<

адрес>, неустановленными следствием лицами, была произведена несанкционированная врезка, через которую,иным лицом, ФИО35, ФИО9, ФИО10, ФИО2 и ФИО11, осуществлялось хищение дизельного топлива.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, из указанного нефтепродуктопровода, иное лицо, ФИО35, ФИО9, ФИО10, ФИО2 и ФИО11, умышленно, с корыстной целью совершали хищение дизельного топлива, которое заливалось из отвода в месте несанкционированной врезки, ведущего от трубы магистрального нефтепродуктопровода 

<

адрес>, в накопительную емкость замаскированную в ангаре, стоящем на промышленной территории по адресу: 

<

адрес>, после чего перекачивалось ФИО2 и ФИО11 в емкости, расположенные в фургоне автомобиля «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, при этом ФИО10 и ФИО35 контролировали обстановку в окрестностях и на месте совершения преступления, в том числе с использованием технических средств, а, в случае появления сотрудников полиции или посторонних лиц, предупреждали о возникшей опасности соучастников. Далее, на указанном автомобиле, которым управлял ФИО2, похищенное дизельное топливо перевозилось и перекачивалось с целью дальнейшего хранения и сбыта, в емкости, расположенные на территории по адресу: 

<

адрес>. При этом, соучастник преступления ФИО11, передвигался на различных легковых автомобилях, в том числе на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, осуществляя сопровождение автомобиля, перевозившего похищенное дизельное топливо, и должен был сообщать соучастникам преступления о появлении сотрудников полиции или иных лиц, которые бы могли стать свидетелями их противозаконной деятельности и изобличить участников группы в совершении преступления. 

Таким образом,иное лицо, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с ФИО35, ФИО9, ФИО10, ФИО2 и ФИО11, из магистрального нефтепродуктопровода 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания ФИО10, ФИО2 и ФИО11 сотрудниками полиции, тайно похитили, принадлежащее 

<

данные изъяты>» дизельное топливо 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты> то есть в особо крупном размере, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму. 

ФИО9, ФИО12, ФИО13 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из нефтепродуктопровода, организованной группой, в особо крупном размере, а именно:

В неустановленное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо, имея цель и умысел на совершение тяжких корыстных преступлений путем тайного хищения дизельного топлива, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться, с целью совершения хищения чужого имущества, умышленно создал и возглавил организованную преступную группу.

Осознавая, что достижение преступного результата возможно только при увеличении численности преступной группы, иное лицо, основываясь на общих преступных интересах, отсутствии постоянных легальных источников дохода, в состав указанной организованной группы привлек: в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ - ФИО35, который осужден приговором суда, ФИО9 и ФИО10, неустановленных лиц; в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ - ФИО2 и ФИО11; в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ - неустановленных лиц, а также в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по рекомендации ФИО35 - ФИО12 и ФИО13, которые, заведомо зная об организации преступной группы, осознавая преступный характер своих действий, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, добровольно вступили в созданную и руководимую иным лицом организованную преступную группу, приняв на себя роли непосредственных исполнителей преступного умысла. 

Иное лицо, являющееся организатором и руководителем преступной группы, подбирал соучастников: ФИО10, ФИО35, ФИО9, ФИО11, ФИО2, другое лицо, из числа лиц, с которыми был знаком, объединив их единым корыстным умыслом, систематически с момента создания группы, координировал и направлял действия соучастников, контролировал выполнение порученных конкретных действий. Кроме того, иное лицо, разработало план совершения преступления, распределяя обязанности участников группы, обеспечивая организованную преступную группу местом проживания и техническими средствами.

Реализуя свои преступные планы, в соответствии с заранее распределенными ролями и обязанностями, организованная преступная группа, отличаясь единством состава и сплоченностью, действовала в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента полного пресечения её преступной деятельности сотрудниками полиции. 

Организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью, единством в достижении основной корыстной цели, сплоченностью ее участников, согласованными действиями членов данной организованной группы, четким распределением ролей и функций между ними, наличием организатора и руководителя, постоянством форм и методов преступной деятельности, тщательным планированием и подготовкой каждого конкретного преступления, разработкой плана, постоянством способа совершения хищения, с использованием, транспортных средств, металлических и резиновых емкостей, средств связи и мощной материальной базой, а также распределением денежных средств, добытых в результате совершения преступления. Кроме того, указанная организованная группа характеризовалась сплоченностью, доверительными отношениями между ее членами, основанными на длительном знакомстве, что позволило создать условия, максимально исключающие возможность раскрытия преступной деятельности данной группы, а также обеспечить дисциплину ее участников.

Согласно договоренности преступная группа должна была совершать тайное хищение дизельного топлива, принадлежащего 

<

данные изъяты> из нефтепродуктопровода 

<

данные изъяты> 

Об устойчивости и сплоченности членов организованной преступной группы свидетельствует их длительная подготовительная деятельность, включающая ряд сложных операций, в которые вошли сбор сведений об объектах преступного посягательства, о транспортных средствах, на которых осуществлялось патрулирование нефтепродуктопровода сотрудниками охранных структур, автомобилей сопровождения и хранения похищенного, подыскание соучастников, среди которых должны быть: заправщики для наполнения емкостей, замаскированных в фургонах большегрузных автомобилей, водители, наблюдатели, подающие сигнал опасности в случае появления сотрудников частной охранной службы или сотрудников полиции. Подбирались места хранения (сокрытия) похищенного дизельного топлива. 

Для строгой конспирации между участниками организованной преступной группы использовались переносные радиостанции, дополнительные мобильные телефоны с сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц, с целью невозможности идентификации личности соучастников, кроме того, в списках контактов указанных мобильных телефонов, соучастникам были присвоены индивидуальные прозвища для затруднения понимания в случае их задержания сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, иным лицом, являющимся организатором и участником преступной группы, было приобретено соответствующее техническое оснащение и экипировка, оборудование и емкости: накопительная заборная резиновая емкость; механические шаровые краны; резиновые шланги высокого давления с фитингами (наконечниками); гофрированные шланги с гайками «ФИО20», обеспечивающими герметичное быстроразъемное соединение для транспортировки дизельного топлива в ходе его хищения; переносные насосы. Для перевозки членов организованной преступной группы, временного хранения, сопровождения и перевозки похищенного дизельного топлива, организатором и участниками преступной группы, были подысканы и использовались следующие транспортные средства: 

- 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №

- 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №;

- «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № с тонаром, государственный регистрационный знак №;

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Для проживания соучастников преступления вблизи мест совершения преступления использовались квартиры, расположенные по адресам:

- 

<

адрес>;

- 

<

адрес>;

- 

<

адрес>.

Для расположения накопительных емкостей и удобства перекачки из них топлива в автомобили, используемые для перевозки похищенного топлива, были арендованы следующие объекты:

- ангар, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- территория по адресу: 

<

адрес>;

- территория по адресу: 

<

адрес>. 

При этом, с целью конспирации преступной деятельности, по указанияминого лица, участниками организованной преступной группы, при аренде помещений, арендодателям и иным лицам, имеющим доступ на данную территорию, сообщались легенды, придающие вид легальной деятельности, в том числе сообщалось об осуществлении участниками организованной преступной группы деятельности по производству топливных брикетов, либо деятельность по пуско-наладочным работам с оборудованием, предназначенным для орошения земли.

В созданной иным лицом организованной преступной группе, роли и задачи между отдельными соучастниками распределялись следующим образом: 

Иное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, осуществлял общее руководство, выражавшееся в планировании преступлений, обеспечении и оснащенности членов группы транспортными средствами, техническими средствами связи, определении ролей каждого члена группы, определении мест совершения хищения, подыскании мест сбыта похищенного дизельного топлива, распределении прибыли от сбыта похищенного дизельного топлива между членами группы.

Другое лицо, вошло в состав организованной преступной группы, было осведомлено о ее деятельности и непосредственно участвовало в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он участвовал в организационной и подготовительной работе к совершению преступления, должен был осуществлять доставку соучастников от места проживания к месту совершения преступления, контролировать обстановку в окрестностях и на месте совершения преступления, в том числе с использованием технических средств, включая рацию и мобильный телефон, а, в случае появления свидетелей преступления либо сотрудников полиции, предупреждать о возникшей опасности соучастников, участвовал в перекачке похищенного дизельного топлива из накопительной емкости в емкость, установленную в автомобиле, используя различные легковые автомобили, в том числе арендованный им ранее автомобиль «УАЗ Патриот», государственный регистрационный знак Х № осуществлял сопровождение и охрану автомобиля с похищенным дизельным топливом в ходе его хищения и последующей перевозке, подыскании мест сбыта похищенного дизельного топлива, по согласованию с иными лицом распределял прибыль между членами группы.

ФИО35 вошел в состав организованной преступной группы, был осведомлен о ее деятельности и непосредственно участвовал в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он участвовал в организационной и подготовительной работе к совершению преступления, на средства, выделенные иным лицом, осуществлял покупку накопительных емкостей, цистерн, обеспечивал организованную преступную группу местом проживания, должен был осуществлять доставку соучастников от места проживания к месту совершения преступления, контролировать обстановку в окрестностях и на месте совершения преступления, в том числе с использованием технических средств, включая рацию и мобильный телефон, а, в случае появления свидетелей преступления, либо сотрудников полиции, предупреждать о возникшей опасности соучастников, используя личный автомобиль «Шевроле Тахо», государственный регистрационный знак «№» осуществлял сопровождение и охрану автомобиля с похищенным дизельным топливом в ходе его хищения и последующей перевозке, по указаниям иного лица привлек к участию в совершении преступления ФИО12 и ФИО13

ФИО9 вошел в состав организованной преступной группы, был осведомлен о ее деятельности и непосредственно участвовал в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он должен был в качестве водителя автомобиля «YUEJIN» («Юджин»), государственный регистрационный знак № перевозить похищенное дизельное топливо от места хищения к месту временного хранения, для последующей реализации, участвовал в перекачке похищенного дизельного топлива из накопительной емкости в емкость, установленную в данном автомобиле, контролировал обстановку в окрестностях и на месте совершения преступления, в том числе с использованием технических средств, включая рацию и мобильный телефон, а в случае появления свидетелей преступления либо сотрудников полиции, должен был предупреждать о возникшей опасности соучастников.

ФИО10 вошел в состав организованной преступной группы, был осведомлен о ее деятельности и непосредственно участвовал в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он участвовал в организационной и подготовительной работе к совершению преступления, выступил в роли арендатора ангара, расположенного по адресу: 

<

адрес>, контролировал обстановку в окрестностях и на месте совершения преступления, в том числе с использованием технических средств, включая рацию и мобильный телефон, а, в случае появления свидетелей преступления, либо сотрудников полиции, предупреждать о возникшей опасности соучастников, участвовал в перекачке похищенного дизельного топлива из емкости, установленной в автомобиле, в накопительную емкость, расположенную по адресу: 

<

адрес>., а также осуществлял помощь в перекачке похищенного топлива из данной емкости в бензовоз. 

ФИО2 вошел в состав организованной преступной группы, был осведомлен о ее деятельности и непосредственно участвовал в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он должен был в качестве водителя автомобиля №», государственный регистрационный знак № перевозить похищенное дизельное топливо от места хищения к месту временного хранения, для последующей реализации, участвовал в перекачке похищенного дизельного топлива из накопительной емкости в емкость, установленную в автомобиле.

ФИО11 вошел в состав организованной преступной группы, был осведомлен о ее деятельности и непосредственно участвовал в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он должен был участвовать в перекачке похищенного дизельного топлива из накопительной емкости в емкость, установленную в автомобиле «Скания №», государственный регистрационный знак 

<

***>, используя различные легковые автомобили, в том числе арендованный им ранее автомобиль «Хендай Элантра», государственный регистрационный знак В № осуществлял сопровождение и охрану автомобиля с похищенным дизельным топливом в ходе его хищения и последующей перевозке, а, в случае появления сотрудников полиции, предупреждать о возникшей опасности соучастников.

ФИО12 вошел в состав организованной преступной группы, был осведомлен о ее деятельности и непосредственно участвовал в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он должен был в качестве водителя автомобиля «Вольво», государственный регистрационный знак С № с прицепом «Тонар», государственный регистрационный знак № перевозить похищенное дизельное топливо от места хищения к месту временного хранения, для последующей реализации.

ФИО13 вошел в состав организованной преступной группы, был осведомлен о ее деятельности и непосредственно участвовал в этой деятельности, как участник группы выполнял установленные для него функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активным членом организованной преступной группы, он контролировал обстановку в окрестностях и на месте совершения преступления, в том числе с использованием технических средств, включая мобильный телефон, а в случае появления свидетелей преступления либо сотрудников полиции, предупреждать о возникшей опасности соучастников.

Кроме того, в состав организованной иным лицом преступной группы были привлечены неустановленные следствием лица, которые выполняли установленные для них функции и задачи, согласно распределенным ролям, направленные на совершение тяжкого корыстного преступления, путем тайного хищения дизельного топлива, с целью получения материальной выгоды. Являясь активными членами организованной преступной группы, они должны были непосредственно осуществить врезку, закладку резинового шланга от места врезки до места перекачки дизельного топлива, контролировать обстановку в окрестностях и на месте совершения преступления, в том числе с использованием технических средств, а, в случае появления свидетелей преступления, либо сотрудников полиции, предупреждать о возникшей опасности соучастников.

Согласно распределению ролей и во исполнение единого преступного умысла, из корыстных побуждений, иное лицо разработало и впоследствии реализовало план хищения дизельного топлива, путем совершения несанкционированной врезки в нефтепродуктопровод, а именно: 

В неустановленное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные следствием лица, осуществили незаконную врезку в нефтепродуктопровод в районе 379,38 километра магистрального нефтепродуктопровода «Кириши-Приморск» (ФИО16), в 

<

адрес>, в тот момент, когда ФИО35 наблюдал за окружающей обстановкой, находясь в непосредственной близости от 379,38 километра магистрального нефтепродуктопровода «Кириши-Приморск» (ФИО16). После чего, продолжая реализовывать преступный умысел, из корыстных побуждений, неустановленные следствием лица осуществили закладку резинового шланга от места врезки до места перекачки дизельного топлива, в лесном массиве, на расстоянии 3,8 км от поворота 

<

адрес>, в результате чего, в районе 379,38 км нефтепродуктопровода «Кириши-Приморск» (ФИО16), неустановленными следствием лицами, была произведена несанкционированная врезка, через которую, иным лицом, ФИО35, ФИО9, другим лицом, ФИО12, ФИО13 и другими неустановленными лицами, осуществлялось хищение дизельного топлива.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, из указанного нефтепродуктопровода, ФИО19 А.Е., ФИО35, он (ФИО9), ФИО6, ФИО12, ФИО13 и другие неустановленные лица, умышленно, с корыстной целью, совершали хищение дизельного топлива, которое заливалось из отвода в месте несанкционированной врезки, ведущего от трубы магистрального нефтепродуктопровода «Кириши-Приморск» (ФИО16) в районе 379,38 км, в накопительную емкость замаскированную в лесном массиве, на расстоянии 3,8 км от поворота 

<

адрес>, после чего перекачивалось им (ФИО9), ФИО6 и другими неустановленными лицами в емкости, расположенные в автомобиле «Вольво», государственный регистрационный знак С № с прицепом «Тонар», государственный регистрационный знак №, при этом ФИО35 и ФИО13 контролировали обстановку в окрестностях и на месте совершения преступления, в том числе с использованием технических средств, а, в случае появления сотрудников полиции или посторонних лиц, предупреждали о возникшей опасности соучастников. Далее, на указанном автомобиле, которым управлял ФИО12, похищенное дизельное топливо перевозилось к месту последующего сбыта, а именно к неустановленному месту, в лесном массиве, вблизи населенного пункта «Угровки» 

<

адрес>, где оно перекачивалось в бензовоз. При этом, соучастники преступления ФИО35 и ФИО6, передвигаясь на различных легковых автомобилях, в том числе на автомобилях «№», государственный регистрационный знак № Патриот», государственный регистрационный знак Х № осуществляя сопровождение автомобиля, перевозившего похищенное дизельное топливо, и должны были сообщать соучастникам преступления о появлении сотрудников полиции или иных лиц, которые бы могли стать свидетелями их противозаконной деятельности и изобличить участников группы в совершении преступления. 

Таким образом, иным лицом, действуя в составе организованной преступной группы, совместно с ФИО35, ФИО9, другим лицом, ФИО12, ФИО13 и другими неустановленными лицами, из магистрального нефтепродуктопровода «Кириши-Приморск» (ФИО16), в период с ДД.ММ.ГГГГ по 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания ФИО9, ФИО12 и ФИО13 сотрудниками полиции, тайно похитили, принадлежащее ООО «Транснефть-Балтика» дизельное топливо Евро вид III, массой 47 029 килограмм, на общую сумму 2 252 689 рублей 10 копеек (из расчета 47 900 рублей за 1 тонну), то есть в особо крупном размере, причинив ООО «Транснефть-Балтика» материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину свою признал полностью согласно предъявленного ему обвинения и пояснил, что всех участниколв преступлений он знает, с ФИО35 его познакомил ФИО19 Е.В., который предложил ему оказывать помощь в организации врезок, он был за рулем, заправлял топливом машину, и сливал топливо, а ФИО35 уже занимался врезками. При заправке топливом присуствовал и ФИО35, сливали либо в бензовоз, который приходил или в накопительную емкость. ФИО10 осуществлял наблюдение за заправкой, за врезкой, на случай, если вдруг появятся сотрудники компании. Вроезки было две, одна в Приютино, другая в 

<

адрес>. С осени 2018 года, когда шел свил топлива из нефтепровода ФИО19 Е.В. сказал, что врезку надо закрывать в Приютино, все свернули, оборудование увезли в Колтуши, летом 2019 года ФИО19 вновь связался с ним и сказал, что в 

<

адрес> будет новачя врезка организована и он перевез все оборудование туда, все подключили и начали вывозить топливо, вывозил водитель, котороого он не знает, ФИО12 увмдел за рудем, когда уже приехал на место за вывозом топлива. До этого смиенял ФИО13, который следил за обстановкой, также ка ки он, потом ближе к зиме 2019 года ФИО19 Е.В. сказал, что готовится новая врезка в Приютино и приробрел автомобили, самосвал, снял ангра, там уже заправку осуществляли братья ФИО75. На второй врезке работали всего несколько дней, а потом были задержаны. 

Подсудимый ФИО12 вину свою признал частично, полагал, что его действия следует квалифицировать по ч.3 ст.158 и через 30 ч.3 УК РФ, также пояснил, что не согласен с суммой причиненного ущерба, так она является предположительной и показал, что ему предложил подработать ФИО35, водителем и осуществлять перевозки что конкретно он ему сразу не сказал, вообще на один раз договорились и так и предполагалось, а потом уже он ему сказал, что надо выввезти топливо. При переворзке топлива и был задержан, ФИО13 должен был находиться на месте вывоза и наблюдать за обстановкой, в роли наблюдателя, он его туда и привлек, попросил пообщаться с ФИО35, таким образом свел их.

Подсудимый ФИО2 вину свою признал частично, не согласился с объемом и стоимостью похищенного топлива. Пояснил, что летом 2018 года приехал в Санкт-Петербург встретился с братом, они вместе встретились с ФИО36 с которым и познакомились впервые. Он предложил поработаьь водителем на большегрузе, сделать несколько рейсов, пояснил, что нужно будет перевозитиь топливо, а потом выяснилось, что это топливо буду похищать. Он приехал в Приютино на машине Скания, приступили к перекачке топлива, там был и его брат, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ они были задержаны.

Подсудимый ФИО11 вину свою признал частино, не согласившись со стоимостью и объемом похищенного. Пояснил, что в декабре 2018 года приехал в Санкт-Петербург, где встретился с ФИО36, там же в компании был его брат ФИО2, ФИО10, ФИО9, ФИО35, и там при встрече ФИО19 Е.В. им предложил заняться перевозкой топлива, сказал, что топливо будет похищенное, его надо будет похищать. В конце декабря ФИО19 Е.В. позвонил и сказал, что нужно проверить все ли подходит оборудование для перекачки топлива с ангаре в Приютино. Поехали посмотрели, не подошел шланг, его заменили и потом уже ДД.ММ.ГГГГ при перекачке топлива из бытовки из цистерны в машину Сканию были задержаны.Денег от ФИО36 не получил, только получал для деталей джля машины.

Подсудимый ФИО37 вину свою признал частично, пояснил, что у него были проблыемы с работой в тот период, он не мог найти работу и ФИО12 познакомил его с ФИО35, который предложил ему охранять емкость в лесу в 

<

адрес>, нужно было осуществлять визуальное наблюдение, более ФИО35 ему ничего не сказал. И только утром он уже понял сам, когда не увидел никакой емкости, что все незаконно, позвонил ФИО35 и хотел отказаться охранять и наблюдать дальше. ФИО35 ему выдал оружие на случай нападения зверей, денге так и не получил никаких.

Подсудимый ФИО10 вину свою признал частично, не согласился с объемом похищенного, пояснил, что он принимал участие вхищении топлива, знал ФИО36, окторый ему сначал сказал, что хочет заниматься аэроционными системами для теплиц и надо снять ангар для этих целей. Он снял ангар в Приютино и выяснилось,что там будет размещаться емкость, нужно было подменитьь ФИО36 и он приехал в Приютино и наблюдал за тем, как машина подъезжала к ангару, потом уехала с территории, а он сообщал ФИО36 об этом, ФИО19 Е.В. говорил ему, что на машине перевозят топливо, но откуда и куда ему не было известно.

Вина подсудимых в совершении ими преступлений согласно предъявленного им обвинения полностью нашла свое подтвреждение, кроме их собственных показаний в ходе судбеного следствия, также и совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями свидетля ФИО35 согласно которым он пояснил в судебном заседании, что знаком с подсудимыми, в настоящий момент всех подробностей он не помнит, занимались хищением топлива, предложил этим заниматься ФИО19 Е., который все и организовал, роли были распределены и у каждого была своя, ФИО9 занимался сливом топлива и наблюдал за обстановкой, ФИО10 тоже наблюдал за обстановкой ФИО75 братья были водителями. Также с ним еще работали прибалты. Он снял квартиру для обеспечения прибалтов жильем, едой, которые в тот период занимались врезкой в нефтепровод. Врезка была в Приютино во 

<

адрес>и и в 

<

адрес>. Были сняты ангары, где столяла емксоть куда сливалось топливо. Потом оно загружалось в машины и увозилось. 

Показаниями потерпевшего ФИО34, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ поисковой технической группой ООО «Транснефть – Балтика» в составе техника при осуществлении обследования на участке нефтепровода 659-661, расположенного во 

<

адрес> в районе шоссе Дорога жизни 

<

адрес> был обнаружен резиновый шланг черного цвета, который шел от линейной части магистрального нефтепродуктопровода в сторону «Приютино» и было доложено руководству, затем информация о возможном совершении несанкционированной врезки в МНПП была направлена в правоохранительные органы. После проведения земляных работ было установлено, что на участке МНПП была произведена незаконная врезка с отводом около 25 метров в сторону музея-усадьбы «Приютино» 

<

адрес>. На конце отвода был обнаружен шаровый кран в закрытом положении. После обнаружения и подтверждения незаконной врезки в МНПП, специалистами управления безопасности ООО «Транснефть – Балтика» было сообщено в УМВД России по 

<

адрес>, на место врезки прибыла следственно-оперативная группа, которая произвела осмотр места происшествия. ДД.ММ.ГГГГ проведена внутритрубная диагностика на участке «Невская» до порта «Приморск», который проходит на территории Всеволожского и 

<

адрес>х 

<

адрес> и на 659,5 километре МНПП зафиксировано ранее не зарегистрированное приварное соединение с отверстием. После задержания ДД.ММ.ГГГГ лиц, совершавших хищения из МНПП, незаконная врезка на 659,4 километре в МНПП эксплуатационной службой была ликвидирована. Проведя анализ полученных данных, установлено, что общий объем похищенного дизельного топлива ЕВРО вид III в даты, когда были перпады давления в трубе, которые поределяются с помощью специальных датчиков, что всидетельствует о том, что идет слив топлива несанкционированный, поскольку в тот период никаких технических неполадок не было зафикисровано и потеря топлива составляет 91,274 тонн, а общая сумма похищенного топлива составляет 5 207 181 рубль 70 копеек. Графическое отражение датчиков давления, расположенных на участке 627-739 км МНПП «Ярославль-Приморск 2» имеет характерное отклонение в следующие периоды времени:с середины октября 2018 года в сторону снижения давления, что является признаком несанкционированного отбора топлива из НПП. Таким образом, общий объем похищенного дизельного топлива ЕВРО вид III в указанные даты, составляет 20,074 тонн. В соответствии и с данными информационно-аналитической систем «Кортес», согласно которой стоимость 1 тонны дизельного топлива ЕВРО вид III составляет 52850 рублей, общая сумма похищенного топлива составляет 1 060 910 рублей 90 копеек и ООО «Транснефть-Балтика» был причинен материальный ущерб на указанную сумму. 

Оглашёнными показания свидетеля ФИО46 согласно которым следует, что в октябре 2018 года он был направлен в качестве специалиста к проведению мероприятий проводимых сотрудниками полиции и прибыл по адресу: 

<

адрес>, где расположены здания музея-усадьбы «Приютено». Прошли на второй этаж здания, расположенного за территорией указанного выше адреса. Ему сообщили, что сейчас сотрудниками полиции будет осуществляться наблюдение за металлическим ангаром, в который возможно могут подходить отводы от несанкционированной врезки, а также за въездом на промышленную территорию. При этом сотрудники использовали фото и видео аппаратуру. Также сотрудники полиции осуществляли наблюдение за ангаром непосредственно с территории. Видел, как непосредственно на территорию и непосредственно к ангару, который огорожен металлическим забором, подъезжали следующие автомобили: легковой автомобиль «Вольво» коричневого цвета, автомобиль Шеврале «Тахо» черного цвета, за рулём которого находился молодой человек в очках, грузовой автомобиль «Юджин» с кабиной белого цвета, борта которого были обклеены рекламой «Колесо». Указанные автомобили приезжали несколько раз в день, обычно водитель автомобиля Шеврале «Тахо» открывал въездные ворота ангара, затем автомобиль «Юджин» заезжал в ангар задним ходом, и через 20-30 минут автомобиль «Юджин» выезжал с территории комплекса, после этого водитель «Тахо» закрывал ворота и также покидал территорию комплекса. В ноябре от сотрудников полиции узнал, что указанные автомобили перестали посещать данную территорию. В декабре 2018 года поисковой технической группой ООО «Транснефть - Балтика» при осуществлении обследования на участке нефтепровода 659-661, расположенного во 

<

адрес> в районе шоссе Дорога жизни 

<

адрес> был обнаружен резиновый шланг черного цвета, залегавший на глубине 15-20 см от поверхности земли, который шел от линейной части магистрального нефтепродуктопровода в сторону музея-усадьбы «Приютино» и оканчивался шаровым краном. После этого незаконная врезка в нефтетрубопровод была ликвидирована. ДД.ММ.ГГГГ специалистами ООО «Транснефть-Балтика» при осмотре места происшествия совместно с сотрудниками правоохранительных органов по адресу:

<

адрес>, где расположен огороженный металлическимпрофлистом комплекс одноэтажных зданий и ангаров. С внешней стороны забора вдоль дороги жизни был обнаружен шланг черного цвета, который был проложен и замаскирован вдоль забора в сторону лесного массива, где при дальнейшем осмотре был изъят. Также был произведен слив топлива из шлангов в пластиковые емкости. ДД.ММ.ГГГГ получил задание о направлении в качестве специалиста для участия в мероприятиях, проводимых сотрудниками полиции, в части предоставления информации о месте прохождения трубопровода, предполагаемом месте хищения, а также для оказания помощи в случае возникновения нештатных ситуаций. В период с 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ находился с сотрудниками полиции ФИО55 и ФИО38, которые потом пояснили, что осуществляют наблюдение за возможным местом хищения нефтепродуктов, по адресу: 

<

адрес>, лит. А. Для проведения данного мероприятия был привлечен еще один сотрудник ООО «Транснефть-Балтика» ФИО39 На территорию комплекса не входили, сотрудники полиции осуществляли наблюдение со стороны. По указанному выше адресу, на огражденной территории, располагалось несколько одноэтажных ангаров и зданий. Одна из построек – одноэтажное кирпичное здание было отделено от общей территории забором из металлопрофиля серебристого цвета. Проезд на территорию осуществлялся через въездные ворота. За огораживающим территорию забором, была видна часть строительной бытовки из металлопрофиля синего цвета. Около 22 часов 30 минут на территорию заехал автомобиль «Хендай» в кузове седан светлого цвета, который впоследствии был обнаружен ДД.ММ.ГГГГ в момент задержания занимающийся хищением нефтепродуктов группы. Из автомобиля вышел мужчина, который отрыл ворота и вошел вовнутрь, как позже было установлено следствием это был ФИО11 После этого из территории вышел мужчина, который перемещался по дороге Жизни перед въездом на территорию комплекса, при этом в руках у него находился сотовый телефон как позже установлено следствием это бы ФИО10 Примерно через 10 минут ФИО11 открыл ворота территории. Спустя еще примерно 3 минуты со стороны КАД к пересечению 

<

адрес> и шоссе «дорога Жизни» подъехал большегрузный автомобиль самосвал «Скания», за рулем которого находился мужчина, как было позже установлено следствием ФИО2, который также был обнаружен на территории указанного комплекса ДД.ММ.ГГГГ. Данный автомобиль развернулся и проследовал на территорию комплекса через открытые ФИО11 ворота. Примерно через 20 минут автомобиль «Скания» задним ходом выехал с территории и остановился перед выездом на шоссе. ФИО11 закрыл ворота, сел в автомобиль «Хендай», после чего в этот же автомобиль сел ФИО10 Далее оба автомобиля начали двигаться в сторону КАД. Тогда с сотрудниками полиции проследовали за указанными автомобилями, которые, выехали на КАД в сторону 

<

адрес>, после чего на первой развязке повернули по направлению Шафировского проспекта, затем снова выехали на КАД и продолжили движение в сторону 

<

адрес>. После этого указанные автомобили на развязке выехали на 

<

адрес> и проследовали до съезда направо в сторону поселка «Новый Свет», по дороге к которому свернули в сторону промышленной площадки, и, проехав около 500 метров, повернули налево. Далее оба автомобиля повернули направо на огороженную забором из металлопрофиля территорию, которая располагалась по адресу: 

<

адрес>, где подъехали к ангару, который располагался с левой стороны при въезде на территорию. А после того, как автомобиль «Скания» въехал в ангар, сотрудники полиции окончили наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ с 06 часов 00 минут по указанию заместителя начальника отдела координации охраной деятельности ООО «Транснефть-Балтика» ФИО40 в качестве специалиста находился с оперуполномоченным ФИО41, который осуществлял наблюдение за возможным местом хищения нефтепродуктов, по адресу: 

<

адрес>, лит. А. На территорию комплекса не входили, сотрудники полиции осуществляли наблюдение со стороны. В 06 часов 58 минут на территорию заехал автомобиль «Хендай» светлого цвета, с того места где находились был виден заезд на территорию комплекса, часть огороженной территории и кирпичное одноэтажное здание. После чего с территории комплекса вышел ФИО10, у которого в руках находился телефон с включенным экраном. Как понял, ФИО10 осматривал территорию комплекса, а также территорию музея-усадьбы «Приютино», после чего встал у шоссе «дорога Жизни» и осуществлял наблюдение за съездом к территории комплекса. Через 10 минут подъехал автомобиль «Скания», который видел ранее ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и заехал на огороженную территорию. Примерно через минут 30, сотрудники полиции задержали по подозрению в совершении хищения нефтепродуктов ФИО10, ФИО2, ФИО11 После задержания прошел на территорию, где находился грузовой автомобиль «Скания», государственный регистрационный знак Н №, где увидел, что с правой стороны от металлического ящика автомобиля «Скания» в сторону металлической бытовки отходит шланг, при этом чувствовался сильный устойчивый запах нефтепродуктов. Далее проследовал к металлической бытовке, где была открыта дверь. Бытовка была целиком занята металлической емкостью, к которой были подключены шланги, один из них был проложен от металлической емкости в сторону магистрального нефтепродуктопровода, а другой, большего диаметра, - от емкости через электрический насос синего цвета в сторону автомобиля «Скания». Рядом с огороженной территорией был припаркован автомобиль «Хендай», государственный регистрационный знак В №, на котором передвигался ФИО2 (т. 4 л.д. 230-235, 236-241, т. 8 л.д. 14-18). 

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО39согласно которым в октябре 2018 года он был направлен в качестве специалиста к проведению мероприятий проводимых сотрудниками полиции и совместно с сотрудниками прибыл по адресу: 

<

адрес>, где расположены здания музея-усадьбы «Приютено». Прошли на второй этаж здания, расположенного за территорией указанного выше адреса. Ему сообщили, что сейчас сотрудниками полиции будет осуществляться наблюдение за металлическим ангаром, в который возможно могут подходить отводы от несанкционированной врезки, а также за въездом на промышленную территорию. Видел, как непосредственно на территорию и непосредственно к ангару, который огорожен металлическим забором, подъезжали следующие автомобили: легковой автомобиль «Вольво» коричневого цвета, автомобиль Шеврале «Тахо» черного цвета, за рулём которого находился молодой человек в очках, грузовой автомобиль «Юджин» с кабиной белого цвета, борта которого были обклеены рекламой «Колесо». Указанные автомобили приезжали несколько раз в день, обычно водитель автомобиля Шеврале «Тахо» открывал въездные ворота ангара, затем автомобиль «Юджин» заезжал в ангар задним ходом, и через 20-30 минут автомобиль «Юджин» выезжал с территории комплекса, после этого водитель «Тахо» закрывал ворота и также покидал территорию комплекса. В ноябре от сотрудников полиции узнал, что указанные автомобили перестали посещать данную территорию. В декабре 2018 года поисковой технической группой ООО «Транснефть - Балтика» при осуществлении обследования на участке нефтепровода 659-661, расположенного во 

<

адрес> в районе шоссе Дорога жизни 

<

адрес> был обнаружен резиновый шланг черного цвета, который шел от линейной части магистрального нефтепродуктопровода в сторону музея-усадьбы «Приютино» и оканчивался шаровым краном. После этого незаконная врезка в нефтетрубопровод была ликвидирована.(т.8 л.д.23-27).

Оглашёнными показания свидетеля ФИО42 согласно которым он работает в должности начальника службы главного технолога ООО «Транснефть-Балтика». Служба главного технолога специализируется на оптимизации режимов перекачки нефти и нефтепродуктов и на него возложена обязанность по расчету возможного объема истечения нефти и нефтепродуктов из несанкционированных врезок. Расчет производится в соответствии с методикой расчета ущерба от криминальных врезок в нефтепродуктопроводы, утвержденным приказом Министерства Энергетики Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Разделом 9 указанной методики предусмотрено, что для автоматизации процесса расчета расхода нефтепродукта, изымаемого злоумышленниками через различные виды криминальных врезок, используется специализированный пакет компьютерных программ «ХАКЕР», позволяющий рассчитать количество нефтепродукта, которое будет вытекать через криминальные врезки любых типов, то есть снабженные отводными шлейфами или без них. При этом программа автоматически учитывает как временные изменения расхода истечения, так и продолжительность истечения. Пакет компьютерных программ «ХАКЕР» учитывает профиль трубопровода, режим его работы, свойства перекачиваемого нефтепродукта место и параметры криминальной врезки, продолжительность отбора и другое. ДД.ММ.ГГГГ были переданы исходные данные для расчета в виде графиков давления с датами и временем начала и окончания отбора нефти из нефтепродуктопровода «Ярославль-Приморск 2» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Исходные данные были им введены в программу «Хакер», после обработки данных, программа выдала результаты, которые сведены в таблицу. Общий объем похищенного топлива в указанный период составил 20,074 тонны. (т. 8 л.д. 29-32).

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО43 о том, что имеет в собственности территорию по адресу: 

<

адрес>, Колтушское сельское поселение, тер. Сож-старая, 

<

адрес> данной территории сдает в аренду открытые и закрытые площадки. В конце сентября – начале октября 2018 года у него арендовал закрытую территорию мужчина, представившийся как «Евгений», для хранения емкостей под дизельное топливо. Договор аренды не составлялся, так как «Евгений» постоянно переносил время, при этом плату за аренду также не произвел, ссылаясь на различные причины. К расположенным «Евгением» на арендуемой территории емкостям часто в вечернее время приезжал грузовой автомобиль с изображением колеса на кузове. Примерно в конце октября «Евгений» прекратил свою деятельность. (т. 8 л.д. 33-36). 

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО44 согласно которым он работает в должности сторожа на территории по адресу: 

<

адрес>. Зимой 2018 года, примерно в конце ноября начале декабря один из ангаров был арендован мужчиной, с которым, в один из дней разговорились и тот пояснил, что занимается растениями. После того, как вокруг арендуемого им ангара был установлен забор, то к нему неоднократно приезжал автомобиль «Шевроле Тахо». Также около 5 раз приезжал грузовой автомобиль. (т. 8 л.д. 39-42).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО45 согласнот которым он работает специалистом по кадрам музейного агентства музей-усадьбы «Приютино». У него заключен договор аренды с правом субаренды на здания, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Комплекс зданий примыкает территориально к музею-усадьбы «Приютино». В середине августа 2018 года на мобильный телефон позвонил мужчина, который представился ФИО19 и сообщил, что желает арендовать здание ангара и предложил встретиться. ФИО19 сказал, что готов арендовать здание ангара сроком на 11 месяцев, однако у него были определенные условия, связанные с тем, что ему надо было отделить ангар от остальной территории комплекса зданий. Как пояснил ФИО19 он занимается специализированной системой для полива в теплицах в промышленных масштабах, забор он заказал установить 2-х метровый из профлиста. Через месяц приехал другой мужчина, на автомобиле Шеврале «Тахо» черного цвета, он сказал, что ФИО19 в Белоруссии и приехать не может. Мужчина сказал, что является компаньоном ФИО19 и привез оплату на следующий месяц. В сентябре 2018 года, случайно зашел в ангар, который арендовал ФИО19, и увидел, что в ангаре стоит насосная помпа, кроме нее в ангаре больше ничего не было. Было видно, что в ангаре никакого производства не было. Через некоторое время ДД.ММ.ГГГГ позвонил мужчина, который представился ФИО14, в ходе общения он заявил, что желает арендовать кирпичное здание №. Через неделю был подписан договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ между им и ООО «Багира» в лице генерального директора ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ позвонили сотрудники полиции и сообщили, что на территории комплекса были задержаны лица, которые совершали хищение топлива из магистральной трубы. Когда приехал, то встретился с сотрудниками полиции и предоставил договор субаренды здания, и дал объяснение. Кто именно был задержан, не сообщили, но пояснили, что задержанные были лица, которые работали в арендованном здании. (т. 4 л.д. 207-211).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО59 согласно которым примерно в 2016 - 2017 году выставил на сайт «Авито» на продажу находящийся в собственности автомобиль «Скания №», государственный регистрационный знак 

<

***>, 2001 года выпуска, за 800 000 рублей. Примерно в конце октября 2018 года обратился ФИО10, который, увидев на «Авито» объявление о продаже автомобиля, решил его купить. ФИО19 пояснил, что ему автомобиль нужен для работы. Примерно в начале ноября 2018 года отвез ФИО10 автомобиль в 

<

адрес>, расположенный по дороге в 

<

адрес>. (т. 5 л.д. 7-11).

Протоколом предъявления свидетелю ФИО43 для опознания фотографию ФИО36, в ходе которого ФИО43 указал на фотографию ФИО36, сообщив, что именно он арендовал территорию по адресу: 

<

адрес>, Колтушское сельское поселение, тер. Сож-старая, 

<

адрес>. (т. 8 л.д. 37-38)

Протоколом предъявления свидетелю ФИО44 для опознания фотографию ФИО10, в ходе которого ФИО44 указал на фотографию ФИО10, сообщив, что именно он зимой 2018 года арендовал один из ангаров на территории по адресу: 

<

адрес>. (т. 8 л.д. 43-44)

Протоколом предъявления свидетелю ФИО45 для опознания фотографию ФИО35, в ходе которого ФИО45 указал на фотографию ФИО35, сообщив, что именно он осенью 2018 года приезжал на автомобиле «Шевроле Тахо» и арендовал один из ангаров на территории по адресу: 

<

адрес>. (т. 8 л.д. 45-46)

Протоколом предъявления свидетелю ФИО46 для опознания ФИО35, в ходе которого ФИО46 указал на ФИО35, сообщив, что именно его неоднократно видел на территории по адресу: 

<

адрес>, когда сам участвовал в ОРМ «Наблюдение». Именно ФИО35 в период с октября по декабрь 2018 года приезжал на данную территорию на автомобиле «Шевроле Тахо». (т. 8 л.д. 228-231)

Протоколом проверки на месте показаний обвиняемого ФИО35, согласно которого обвиняемый ФИО35 указал на место, где приобрел емкости для хищения топлива, а именно территорию по адресу: 

<

адрес>А. Далее ФИО35 указал на место, где он с соучастниками откопал шланг, который использовался в качестве отвеода от врезки, а именно участок лесного массива по адресу: 

<

адрес>, ДНП Петровское. Далее ФИО35 указал на здания по адресу: 

<

адрес>, как место, где им и соучастниками осуществлялось хищение топлива, в том числе указал на места, где находились отводы от врезок.. После этого ФИО35 указал на место, где осуществлялся перелив похищенного топлива, а именно территорию по адресу: 

<

адрес>, д. Старая, 

<

адрес>. Также ФИО35 указал на место, где осуществлялся перелив похищенного топлива в емкости, а из емкостей в бензовоз, а именно территорию по адресу: 

<

адрес>.(т. 10 л.д. 42-61)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обыск произведен в жилище ФИО35 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска, помимо прочего, обнаружено и изъято: Держатель для сим-карты мобильного оператора «Мегафон» с абонентским номером +№. Номер данной сим-карты – № 1, Держатель для сим-карты мобильного оператора «Мегафон» с абонентским номером +№. Номер данной сим-карты – № 2, Держатель для сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером №. ICCID – 8№-9, Держатель для сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером +7- №-87. ICCID – 8№-0, Держатель для сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером +7- №. ICCID – 8№-3, Держатель для сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером +7- №05. ICCID – 8№-3, Мобильный телефон «IPhone 6S» в корпусе серого цвета, IMEI – 35 № № 7, Мобильный телефон «IPhone» в корпусе золотистого цвета, IMEI – 35 №, Металлический кастет из металла желтого цвета, Кассовый чек из магазина «Петрович» (ООО «СТД «Петрович», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ, Кассовый чек ООО «Ленго Индастриал Техникс» (расположен по адресу: 

<

адрес>, ш. Революции, 

<

адрес>, лит. «А») от ДД.ММ.ГГГГ, Держатель для сим-карты мобильного оператора «Мегафон» с номером № №, Держатель для сим-карты мобильного оператора «Мегафон» с номером № 9, Сим-карта мобильного оператора «Мегафон» с номером №, Сим-карта мобильного оператора «МТС» с номером №.(т. 8 л.д. 63-68)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обыск произведен в автомобиле ФИО35 «Шевроле Тахо» г.р.з. №, стоящем по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружено и изъято: заявление в ООО «ДНС Ритейл» от ФИО35 о возвращении денежных средств ФИО9 за приобретенный преобразователь напряжения «AcmePower»; мобильный телефон «HTC»; слесарные инструменты – сверла, в том числе имеющие кустарные изменения в виде наваренных металлических шайб; разъем марки «Hydroscan». (т. 8 л.д. 91-93)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обыск произведен в гараже № БСК «Посейдон», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, д. Заневка. В ходе обыска, помимо прочего, обнаружено и изъято: пара ботинок марки «WBK» размер 44 EAN: № темного цвета с налетом грязи; пара ботинок марки «WBK» размер 42 №, темного цвета с налетом грязи; 9 штук перчаток: одна пара перчаток резиновая темно синего цвета, одна пара резиновых перчаток черного цвета, 5 перчаток из мягкого материала (тряпка) с про резиновыми вставками в области ладони, все перчатки на момент осмотра имеют маслянистые следы темного цвета; куртка плащевка с капюшоном, размер не указан, материал плотный зеленого цвета; куртка плащевка с капюшоном, размер не указан, материал плотный зеленого цвета, которая имеет повреждения в виде на вдоль запаха; штаны мужские темного цвета, размер «L», марки «Air Life», карманы на молнии; штаны мужские темного цвета, размер «L», карманы без молнии, талия на резинке и шнуровке, на правой штанине-ноге имеется надпись белого цвета «UNITED», нижняя часть штанин заужена к низу и имеет характерную вставку в виде резинки; брюки темного цвета размер - S 176, марки «FINN FLARE», на молнии, также имеют пятна белого цвета и частицы (объекты) бежевого цвета по всей поверхности; толстовка с капюшоном сине-зеленого (морской волны) цвета, размером «S», марки «THE BASICS», имеет пятна белого и темного цвета по всей поверхности; толстовка черного цвета, размер «L», марки «CEDAR WOOD STATE», с надписью белого цвета на лицевой стороне «NEW YORK», имеет пятна белого и темного цвета по всей поверхности; джинсы мужские темно-синего цвета с ремнем темно коричневого цвета, без опознавательных этикеток, с темными пятнами по всей поверхности; толстовка темно-синего цвета с капюшоном, размером «L», с надписью на лицевой стороне «JIIR», с темными пятнами по всей поверхности; кофта серого цвета размер «S», марки «Department», на молнии возле горла, с темными пятнами по всей поверхности; куртка светло-зеленого цвета с вставками из материала темно-зеленого цвета с капюшоном, размером 52, с пятнами темного цвета по всей поверхности; черная куртка без капюшона, размером «S», марки «IDENTITY», имеет следы грязи и пятна темного цвета по всей поверхности; черная куртка с капюшоном марки «addidas», с пятнами темного цвета по всей поверхности, а также белые пятна в области левого плеча; кепка мужская, темного цвета, размер не указан; шапка из материала черного цвета, размер не указан; шапка из материала бежево-розового цвета, размер не указан; руководство по эксплуатации электронасоса «AS-7A»; товарный чек на насос «EXSOL Petvolkum AS 7A»; лист формата А4 с печатным текстом и прикрепленным к нему чеком; Бухта шланга черного цвета со следами использования, шланг имеет следующую маркировку: «HF DIN – EN № PSI»; Бухта шланга высокого давления черного цвета, соответствующей маркировки не имеющая; Бухта шланга высокого давления черного цвета, имеющая следы использования, перевязанная оранжевой лентой; Бухта шланга высокого давления черного цвета, шланг имеет следующую маркировку: «HF № 1SN №» с фитингом на конце; Бухта шланга высокого давления черного цвета, шланг имеет следующую маркировку: «HF DIN №653 PSI» с фитингом на конце; Бухта шланга высокого давления черного цвета, без соответствующей маркировки, перевязана скотчем серого цвета; Бухта шланга высокого давления черного цвета, шланг имеет следующую маркировку: «HF – №» более маркировка не читаема, с металлическим элементом на конце; Бухта гофрированного шланга черного цвета; Шланг высокого давления черного цвета без соответствующей маркировки с фитингами на конце; Шланг черного цвета без соответствующей маркировки с фитингом на конце; Шланг черного цвета без соответствующей маркировки с фитингом на конце; четырнадцать фитингов, шесть сверл, два патрубка и один кран. (т. 8 л.д. 105-117)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обыск произведен в жилище ФИО35 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска, среди прочего, обнаружено и изъято: половина (отломанная) от держателя для сим-карты мобильного оператора «Мегафон», без сим-карты. Номер сим-карты № 2, номер мобильного телефона №; держатель для сим-карты мобильного оператора «Теле2», с сим-картой в специальном отсеке. Номер сим-карты 8970120 068 530332 594 1, номер мобильного телефона №; блокнот в обложке синего цвета с логотипом «ЗАО «Милицер и Мюнх» с рукописными записями. (т. 8 л.д. 159-165)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обыск по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул. 10й км 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: автомобиль «Юджин» г.р.з. 

<

***>. (т. 9 л.д. 22-29)

Вещественными доказательствами – резиновый шланг, длинной 160 метров, имеющий маркировку «№».(т. 7 л.д. 93, 94)

Вещественными доказательства – Держатель для сим-карты мобильного оператора «Мегафон» с абонентским номером +№. Номер данной сим-карты – №, Держатель для сим-карты мобильного оператора «Мегафон» с абонентским номером +№. Номер данной сим-карты – № 2, Держатель для сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером +№ – 8№-9, Держатель для сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером +7№ ICCID – 8№-0, Держатель для сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером +№ – 8№-3, Держатель для сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером +7№. ICCID – 8№-3, Мобильный телефон «IPhone 6S» в корпусе серого цвета, IMEI – 35 № 7, Мобильный телефон «IPhone» в корпусе золотистого цвета, IMEI – 35 №, Металлический кастет из металла желтого цвета, Кассовый чек из магазина «Петрович» (ООО «СТД «Петрович», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ, Кассовый чек ООО «Ленго Индастриал Техникс» (расположен по адресу: 

<

адрес>, ш. Революции, 

<

адрес>, лит. «А») от ДД.ММ.ГГГГ, Держатель для сим-карты мобильного оператора «Мегафон» с номером № Держатель для сим-карты мобильного оператора «Мегафон» с номером № 9, Сим-карта мобильного оператора «Мегафон» с номером №, Сим-карта мобильного оператора «МТС» с номером №.(т. 8 л.д. 80-83)

Вещественными доказательствами – заявление в ООО «ДНС Ритейл» от ФИО35 о возвращении денежных средств ФИО9 за приобретенный преобразователь напряжения «AcmePower»; мобильный телефон «HTC».(т. 8 л.д. 100-102)

Вещественными доказательствами – разъем марки «Hydroscan».(т. 48 л.д. 64-69).

Вещественными доказательствами – пара ботинок марки «WBK» размер 44 №, темного цвета с налетом грязи; пара ботинок марки «WBK» размер 42 №, темного цвета с налетом грязи; 9 штук перчаток: одна пара перчаток резиновая темно синего цвета, одна пара резиновых перчаток черного цвета, 5 перчаток из мягкого материала (тряпка) с про резиновыми вставками в области ладони, все перчатки на момент осмотра имеют маслянистые следы темного цвета; куртка плащевка с капюшоном, размер не указан, материал плотный зеленого цвета; куртка плащевка с капюшоном, размер не указан, материал плотный зеленого цвета, которая имеет повреждения в виде на вдоль запаха; штаны мужские темного цвета, размер «L», марки «Air Life», карманы на молнии; штаны мужские темного цвета, размер «L», карманы без молнии, талия на резинке и шнуровке, на правой штанине-ноге имеется надпись белого цвета «UNITED», нижняя часть штанин заужена к низу и имеет характерную вставку в виде резинки; брюки темного цвета размер - №, марки «FINN FLARE», на молнии, также имеют пятна белого цвета и частицы (объекты) бежевого цвета по всей поверхности; толстовка с капюшоном сине-зеленого (морской волны) цвета, размером «S», марки «THE BASICS», имеет пятна белого и темного цвета по всей поверхности; толстовка черного цвета, размер «L», марки «CEDAR WOOD STATE», с надписью белого цвета на лицевой стороне «NEW YORK», имеет пятна белого и темного цвета по всей поверхности; джинсы мужские темно-синего цвета с ремнем темно коричневого цвета, без опознавательных этикеток, с темными пятнами по всей поверхности; толстовка темно-синего цвета с капюшоном, размером «L», с надписью на лицевой стороне «JIIR», с темными пятнами по всей поверхности; кофта серого цвета размер «S», марки «Department», на молнии возле горла, с темными пятнами по всей поверхности; куртка светло-зеленого цвета с вставками из материала темно-зеленого цвета с капюшоном, размером 52, с пятнами темного цвета по всей поверхности; черная куртка без капюшона, размером «S», марки «IDENTITY», имеет следы грязи и пятна темного цвета по всей поверхности; черная куртка с капюшоном марки «addidas», с пятнами темного цвета по всей поверхности, а также белые пятна в области левого плеча; кепка мужская, темного цвета, размер не указан; шапка из материала черного цвета, размер не указан; шапка из материала бежево-розового цвета, размер не указан; руководство по эксплуатации электронасоса «AS-7A»; товарный чек на насос «EXSOL Petvolkum AS 7A»; лист формата А4 с печатным текстом и прикрепленным к нему чеком; Бухта шланга черного цвета со следами использования, шланг имеет следующую маркировку: «HF DIN – EN № №»; Бухта шланга высокого давления черного цвета, соответствующей маркировки не имеющая; Бухта шланга высокого давления черного цвета, имеющая следы использования, перевязанная оранжевой лентой; Бухта шланга высокого давления черного цвета, шланг имеет следующую маркировку: «HF № W.P. 105 №1530PSI» с фитингом на конце; Бухта шланга высокого давления черного цвета, шланг имеет следующую маркировку: «HF DIN №» с фитингом на конце; Бухта шланга высокого давления черного цвета, без соответствующей маркировки, перевязана скотчем серого цвета; Бухта шланга высокого давления черного цвета, шланг имеет следующую маркировку: «№» более маркировка не читаема, с металлическим элементом на конце; Бухта гофрированного шланга черного цвета; Шланг высокого давления черного цвета без соответствующей маркировки с фитингами на конце; Шланг черного цвета без соответствующей маркировки с фитингом на конце; Шланг черного цвета без соответствующей маркировки с фитингом на конце; четырнадцать фитингов, шесть сверл, два патрубка и один кран.(т. 8 л.д. 148-154)

Вещественными доказательствами – половина (отломанная) от держателя для сим-карты мобильного оператора «Мегафон», без сим-карты. Номер сим-карты № 2, номер мобильного телефона №; держатель для сим-карты мобильного оператора «Теле2», с сим-картой в специальном отсеке. Номер сим-карты № номер мобильного телефона №; блокнот в обложке синего цвета с логотипом «ЗАО «Милицер и Мюнх» с рукописными записями.(т. 8 л.д. 177-179)

Вещественными доказательствами – автомобиль «№» государственный регистрационный знак № года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, хранятся на складе временного хранения ООО «Юнитрэл» по адресу: 

<

адрес>.(т. 9 л.д. 68-70)

Вещественными доказательствами – CD-диск «Verbatim DVD-RW» номер №.(т. 9 л.д. 180, 181-183)

Вещественными доказательствами: 

- CD-диск с записью телефонных переговоров абонентского номера №», упакованный в конверт белого цвета, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>». На обратной стороне конверта, имеется рукописная надпись: «Диск с записью телефонных переговоров неустановленных лиц по мобильному телефону с абонентским номером №»; 

- CD-диск с записью телефонных переговоров ФИО35 по абонентскому номеру №, упакованный в конверт белого цвета, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>». На обратной стороне конверта, имеется рукописная надпись: «Диск с аудиозаписью разговоров ФИО35 по телефону №»;

- CD-диск с записью телефонных переговоров абонентского номера №, упакованный в конверт белого цвета, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>». На обратной стороне конверта, имеется рукописная надпись: «Диск с записью телефонных переговоров неустановленных лиц по мобильному телефону с абонентским номером №»;

- CD-диск с записью телефонных переговоров абонентского номера №, упакованный в конверт белого цвета, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>». На обратной стороне конверта, имеется рукописная надпись: «Диск с записью телефонных переговоров ФИО9 по мобильному телефону с абонентским номером №»;

- CD-диск с записью телефонных переговоров абонентского номера №, упакованный в конверт белого цвета, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>». На конверте имеется рукописная надпись: «Диск с аудиозаписью разговоров ФИО35 по телефону №»;

- CD-диск с записью телефонных переговоров абонентского номера №, упакованный в конверт белого цвета, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>». На конверте имеется рукописная надпись: «Диск с аудиозаписью разговоров ФИО9 по телефону №» (т. 15 л.д. 121-125)

Вещественными доказательствами – CD-диск «SmartTrack», поступивший от ПАО «Мегафон».(т. 15 л.д. 155-156)

Вещественными доказательствами – Протоколы соединений абонентских номеров №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, поступившие от оператора «МТС» на CD-диске «Verbatim CD-R» номер L№, на котором имеется надпись «21999».Протоколы соединений мобильного телефона «iPhone», IMEI1: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, осуществленного при его задержании в порядке ст. 91 УПК РФ, содержащиеся CD-диске «Verbatim CD-R» номер LH№, на котором имеется надпись «15894», поступившие от оператора «МТС». Протоколы соединений абонентских номеров 965-№64, поступившие от оператора «Мегафон» на CD-диске «Verbatim CD-R» номер №, на котором имеется надпись «28505».Протоколы соединений абонентских номеров 931-238№-741-№-№-331-36-24, 921-867-79-32, поступившие от оператора «Мегафон» на CD-диске «VS CD-R» номер №. Протоколы соединений мобильных телефонов «iPhone» IMEI: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО10, осуществленного при его задержании в порядке ст. 91 УПК РФ и «iPhone» IMEI: №, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, поступившие от оператора «Мегафон», содержащиеся CD-диске белого цвета №. Протоколы соединений абонентского номера «961-811-58-04», содержащиеся на 12 листах, поступившие от оператора «Вымпелком».(т. 16 л.д. 147-151)

Вещественными доказательствами – товарный и кассовый чеки магазина «Петрович» от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение пенополистирола «Knauf Therm Дом» в количестве 10 штук на сумму 870 руб.; расходная накладная № и кассовые чеки магазина ИП ФИО47 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение герметика, валов тормозных задних на автомобиль «Scania» на сумму 5320 руб.; товарный и кассовый чеки магазина ИП ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение тормозного барабана (2 шт.) и присадки в DIZ топливо № АС-123 (2 шт.) на сумму 18040 руб.; расходная накладная № и кассовые чеки магазина ИП ФИО49 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение тормозного барабана, тормозных валов, втулок тормозного вала, кольца уплотнит. пальца задней рессоры, сальника ступицы, гайки ступицы на сумму 27 990 руб.; товарный и кассовые чеки магазина ИП ФИО49 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение сальников ступиц, роликов тормозных колодок, кольца уплотнительного на сумму 4990 руб.; расходная накладная № и кассовые чеки магазина ИП ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение масла трансмиссонного мерного и канистры для масла на сумму 3020 руб.; расходная накладная № и кассовые чеки магазина ИП ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение различных элементов автомобильной подвески на сумму 11680 руб.; расходная накладная № и кассовые чеки магазина ИП ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение масла трансмиссонного мерного и канистры для масла на сумму 3020 руб.; товарный и кассовые чеки магазина ИП ФИО49 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение осушителя на сумму 5000 руб.; договор проката транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; спецификация (приложение № к Договору проката транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ) с указанием прокатного автомобиля «Hyundai Elantra» государственный регистрационный номер № белого цвета, 2018 года выпуска, VIN-номер №. Допущенные к управлению водители – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., телефон №. Срок проката с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость проката 17550 руб.; полиэтиленовый файл, в котором находятся два листа бумаги формата А4: заказ-наряд № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтных работ – ремонт компрессора «Knorr-Bremse LP 4964» автомобиля «Scania», государственный регистрационный номер не указан, на сумму 19500 руб. и гарантийный талон на выполнение указанных ремонтных работ, на оборотной стороне которого рукописный текст чернилами синего цвета «С условиями ознакомлен ФИО11» и две подписи последнего; товарный и кассовый чеки от ДД.ММ.ГГГГ магазина ИП ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение дизеля-антигеля на сумму 2380 руб.; товарный и кассовый чеки от ДД.ММ.ГГГГ магазина ИП ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение тормозного шланга на сумму 2960 руб. (т. 16 л.д. 161-169)

Вещественными доказательствами – автомобиль Скания Т124 СВ6Х4NZ 360, государственный номерной знак 

<

***>, с металлической емкостью, а также металлическим ящиком, в котором находятся: 3 шаровых крана с маркировками: PN-12 (1 шт.), PN-25 PN-32 (2 шт.); муфтовые соединители (1 шт.), шланг черного цвета без маркировки (1 шт.); контейнер синего цвета с металлической емкостью (замаскированный под строительную бытовку), к которой присоединены: насос (EX soll Petroleum PUMP AS7A), 4 шланга с маркировками (1 – RAR 1435-00-48, длиной около 1 м; 2- без маркировки, 3 – HANSA – FLEX HD 120 EN853 1SU 19WP 105 BAR 4Q 13 mw, длиной около 2 метров; 4 – VARIOLUX PVC0*2,0 mm, длиной около 3 метров), монометр «Hydroscand» («Гидросканд»); 3 разъемных муфты, 2 шаровых крана с маркировками DN 803 и DN 803 PN 16.(т. 16 л.д. 180, 185-186)

Вещественными доказательствами: 

- окурок сигареты марки «Malborro», изъятый в ходе осмотра места происшествия из автомобиля Скания государственный номерной знак 

<

***>, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, уд. Приютинская, 

<

адрес>. лит. А.(т. 22 л.д. 128-135)

Вещественными доказательствами: 

- 3 пластиковые бутылки, изъятые в ходе осмотра автомобиля «Хундай Элантра» государственный номерной знак В №, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, уд. Приютинская, 

<

адрес>. лит. А; 

- пара перчаток, изъятая ходе осмотра места происшествия из автомобиля Скания государственный номерной знак №, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, уд. Приютинская, 

<

адрес>. лит. А;

- пара перчаток, изъятая ходе осмотра места происшествия из автомобиля Скания государственный номерной знак Н №, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, уд. Приютинская, 

<

адрес>. лит. А;

- образцы жидкости отобранные из бака автомобиля Скания государственный номерной знак № и помещенные в пластиковую бутылку объемом 1,5 литра;

- образцы жидкости отобранные из металлической емкости, расположенной в замаскированном под строительную бытовку контейнере, помещенные в пластиковую бутылку объемом 1,5 литра;

- образцы жидкости отобранные из шланга отвода и помещенные в пластиковую бутылку объемом 1 литр;

- образцы жидкости отобранные из магистрального нефтепродуктопровода на месте несанкционированной врезки и помещенные в пластиковую бутылку объемом 1 литр;

- образец почвы, отобранный у магистрального нефтепродуктопровода,

изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ территории музея-усадьбы «Приютино», по адресу: 

<

адрес>, уд. Приютинская, 

<

адрес>. лит. А, а также прилегающей территории к магистральному нефтепродуктопроводу. 

Куртку с запахом нефтепродуктов, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище ФИО11 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, Европейский проспект 

<

адрес>, корпус 3 

<

адрес>.

Пару матерчатых перчаток оранжевого и желтого цвета с резиной вставкой, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного обыска ФИО11.

Штаны-комбинезон, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у ФИО2

образцы топлива, отобранные из резиново-тканевой емкости, изъятой в ходе осмотра места происшествия, помещенные в пластиковую бутылку объемом 1,5 литра;

образцы топлива, отобранные из шлангов, изъятых в ходе осмотра места происшествия, помещенные в пластиковую бутылку объемом 1,5 литра,

изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного на участке местности, расположенном в 4 км от 

<

адрес>.

пара ботинок марки «WBK» размер №, темного цвета с налетом грязи;

пара ботинок марки «WBK» размер №, темного цвета с налетом грязи;

- 9 штук перчаток: одна пара перчаток резиновая темно синего цвета, одна пара резиновых перчаток черного цвета, 5 перчаток из мягкого материала (тряпка) с про резиновыми вставками в области ладони, все перчатки на момент осмотра имеют маслянистые следы темного цвета;

куртка плащевка с капюшоном, размер не указан, материал плотный зеленого цвета;

куртка плащевка с капюшоном, размер не указан, материал плотный зеленого цвета, которая имеет повреждения в виде на вдоль запаха;

штаны мужские темного цвета, размер «L», марки «Air Life», карманы на молнии;

штаны мужские темного цвета, размер «L», карманы без молнии, талия на резинке и шнуровке, на правой штанине-ноге имеется надпись белого цвета «UNITED», нижняя часть штанин заужена к низу и имеет характерную вставку в виде резинки;

брюки темного цвета размер - S 176, марки «FINN FLARE», на молнии, также имеют пятна белого цвета и частицы (объекты) бежевого цвета по всей поверхности;

толстовка с капюшоном сине-зеленого (морской волны) цвета, размером «S», марки «THE BASICS», имеет пятна белого и темного цвета по всей поверхности;

толстовка черного цвета, размер «L», марки «CEDAR WOOD STATE», с надписью белого цвета на лицевой стороне «NEW YORK», имеет пятна белого и темного цвета по всей поверхности;

джинсы мужские темно-синего цвета с ремнем темно коричневого цвета, без опознавательных этикеток, с темными пятнами по всей поверхности;

толстовка темно-синего цвета с капюшоном, размером «L», с надписью на лицевой стороне «JIIR», с темными пятнами по всей поверхности;

кофта серого цвета размер «S», марки «Department», на молнии возле горла, с темными пятнами по всей поверхности;

куртка светло-зеленого цвета с вставками из материала темно-зеленого цвета с капюшоном, размером 52, с пятнами темного цвета по всей поверхности;

черная куртка без капюшона, размером «S», марки «IDENTITY», имеет следы грязи и пятна темного цвета по всей поверхности;

черная куртка с капюшоном марки «adidas», с пятнами темного цвета по всей поверхности, а также белые пятна в области левого плеча;

кепка мужская, темного цвета, размер не указан;

шапка из материала черного цвета, размер не указан;

шапка из материала бежево-розового цвета, размер не указан,

изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ гаража № БСК «Посейдон» расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Заневка.

образец топлива, отобранный из тонара, помещенный в пластиковую бутылку объемом 1,5 литра, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра предметов на территории ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - а/м «Вольво», государственный регистрационный знак № с тонаром, государственный регистрационный знак ВВ 4132 78, штаны черного цвета с белым шнурком на поясе; тканево-резиновая перчатка белого и синего цвета (левая) с надписью «GRANT», изъятые в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ автомобиля «Юджин» («YUEJIN»), государственный регистрационный знак 

<

***> по адресу: 

<

адрес>, ул. 10 км 

<

адрес>, 14.

образцы жидкости, отобранные из шланга, обнаруженного на лесном участке, прилегающем к территории музея – усадьбы «Приютино», и помещенные в пластиковую бутылку, объемом 5 литров;

образцы жидкости, отобранные из шланга, обнаруженного на лесном участке, прилегающем к территории музея – усадьбы «Приютино», и помещенные в пластиковую бутылку, объемом 5 литров,

изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ территории музея – усадьбы «Приютино», расположенной по адресу: 

<

адрес>, уд. Приютинская, 

<

адрес>. лит. А, а также прилегающей территории к магистральному нефтепродуктопроводу. (т. 48 л.д. 64-69)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому образцы жидкости, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются светлым среднедистиллятным нефтепродуктом – дизельным топливом, которые однородны по структурно-групповому составу их углеводородной части и могли иметь общий источник происхождения, как и другое дизельное топливо такого структурно-группового состава углеводородной части.(т. 7 л.д. 76-80)

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ с план-схемами и фотографиями, согласно которого в период с 15 часов 00 минут до 20 часов 00 минут осуществлялось наблюдение за промышленной территорией по адресу: 

<

адрес>, лит. А. В ходе наблюдения установлено, что в 16 часов 30 минут на указанную территорию прибыл автомобиль «Шевроле Тахо» г.р.з. У № (водитель ФИО35). В 16 часов 59 минут на указанную территорию въехал автомобиль «Юджин» г.р.з. №. В автомобилях находились по двое мужчин (водитель и пассажир). В 17 часов 43 минуты автомобиль «Юджин» выехал с промышленной территории, и, в сопровождении автомобиля «Шевроле Тахо» проследовал в д. Старая, 

<

адрес>, где заехали на огороженную забором территорию.(т. 7 л.д. 140-147)

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ с план-схемами и фотографиями, согласно которого в период с 11 часов 30 минут до 13 часов 20 минут осуществлялось наблюдение за промышленной территорией по адресу: 

<

адрес>, лит. А. В ходе наблюдения установлено, что в 12 часов 08 минут на указанную территорию прибыл автомобиль «Шевроле Тахо» г.р.з. № (водитель ФИО35). В 12 часов 20 минут на указанную территорию въехал автомобиль «Юджин» г.р.з. 

<

***>. В 13 часов 47 минуты оба автомобиля выехали с промышленной территории.(т. 7 л.д. 148-150)

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ с план-схемами и фотографиями, согласно которого в период с 09 часов 30 минут до 18 часов 50 минут осуществлялось наблюдение за промышленной территорией по адресу: 

<

адрес>, лит. А. В ходе наблюдения установлено, что в 10 часов 48 минут на указанную территорию въехал автомобиль «Юджин» г.р.з№. В 16 часов 18 минут на данную территорию приехал автомобиль «№ ТК 199, за рулем которого находился ФИО19 Е.В. В 17 часов 05 минут ФИО19 Е.В. уехал. В 17 часов 07 минут автомобиль «Юджин» г.р.з. 

<

***> также выехал с территории. И проследовала в сторону 

<

адрес>, где ее нагнал автомобиль «Вольво», за рулем которого находился ФИО19 Е.В. Далее «Юджин», в сопровождении автомобиля «Вольво» проследовал в д. Старая, 

<

адрес>, где заехали на огороженную забором территорию.(т. 7 л.д. 151-158). Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ с план-схемами и фотографиями, согласно которого в период с 12 часов 30 минут до 16 часов 50 минут осуществлялось наблюдение за промышленной территорией по адресу: 

<

адрес>, лит. А. В ходе наблюдения установлено, что в 13 часов 13 минут на указанную территорию въехал автомобиль «Шевроле Тахо» г.р.з. У 528 № в 15 часов 15 минут на данную территорию въехал автомобиль «Юджин» г.р.з. 

<

***>. При этом в районе въезда находился мужчина, который перемещался с места на место. В 15 часов 51 минуту автомобиль «Юджин» г.р.з. К № 178 также выехал с территории, и, под сопровождением автомобиля «Шевроле Тахо» г.р.з. У 528 № проследовала направо на 

<

адрес> жизни.

В ходе проведения ОРМ «Наведение справок» было установлено, что водителем автомобиля «Шевроле Тахо» г.р.з. У 528 № является ФИО35, водителем автомобиля «Юджин» г.р.з. 

<

***> является ФИО9(т. 7 л.д. 159-165)

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ с фотографиями, согласно которого в период с 13 часов 15 минут до 16 часов 55 минут осуществлялось наблюдение за промышленной территорией по адресу: 

<

адрес>, лит. А. В ходе наблюдения установлено, что в 14 часов 18 минут на указанную территорию въехал автомобиль «Шевроле Тахо» г.р.з. У 528 ВТ 777, при этом на въезде высадил «наблюдателя». В 14 часов 59 минут на данную территорию въехал автомобиль «Юджин» г.р.з. К №. В 15 часов 27 минуту автомобиль «Юджин» г.р.з. К №, в котором за рулем находился ФИО9, а на пассажирском сидении ФИО35, выехал с территории и проследовал в д. Старая, 

<

адрес>, где заехали на огороженную забором территорию.(т. 7 л.д. 166-171)

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ с фотографиями, согласно которого в период с 10 часов 00 минут до 15 часов 45 минут осуществлялось наблюдение за промышленной территорией по адресу: 

<

адрес>, лит. А. В ходе наблюдения установлено, что в 10 часов 34 минуты на данную территорию въехал автомобиль «Юджин» г.р.з. К №. Сразу после этого с территории пром.зоны вышел наблюдатель и сел а указанный автомобиль. В 14 часов 15 минут на указанную территорию въехал автомобиль «Шевроле Тахо» г.р.з. У №, в котором находился ФИО35 и «наблюдатель». В 15 часов 09 минут автомобиль «Юджин» г.р.з. К 835 №, в котором за рулем находился ФИО9, а на пассажирском сидении ФИО35, выехал с территории и проследовал на 

<

адрес>, направо.(т. 7 л.д. 172-175)

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ с фотографиями, согласно которого в период с 11 часов 30 минут до 18 часов 20 минут осуществлялось наблюдение за промышленной территорией по адресу: 

<

адрес>, лит. А. В ходе наблюдения установлено, что в 12 часов 05 минут на указанную территорию въехал автомобиль «Шевроле Тахо» г.р.з. У 528 ВТ 777. В 12 часов 30 минут автомобиль «Шевроле Тахо» г.р.з. У 528 ВТ 777 уехал с данной территории.(т. 7 л.д. 176-177)

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 16 часов 30 минут до 19 часов 30 минут осуществлялось наблюдение за промышленной территорией по адресу: 

<

адрес>, лит. А. В ходе наблюдения установлено, что в 17 часов 20 минут на данную территорию въехал автомобиль «Шевроле Тахо» г.р.з. У №, а сразу за ним автомобиль «Юджин» г.р.з. 

<

***>. В автомобиле «Юджин» находились двое мужчин. В 17 часов 55 минут оба автомобиля выехали с указанной территории.(т. 7 л.д. 178)

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО50 согласно которым в должностные обязанности входят поисковые мероприятия с применением специального оборудования на линейной части нефтепроводов в целях обнаружения криминального вмешательства (врезки в нефтепровод) в составе поисковой технической группы (далее ПТГ). ДД.ММ.ГГГГ заступил на дежурство в 9 часов утра, после чего поступил план-задание на производство патрулирования на участке 659-661, расположенного во 

<

адрес>. Данный участок проходит в районе шоссе Дорога жизни. Подключившись к оборудованию, проследовали по линии нефтепровода, в ходе обследования трубопровода на предмет его повреждения изоляции на 659 км трубопровода Ярославль-Приморск 2 прибор показал повреждение изоляции. Далее при визуальном осмотре были выявлены следы копки и пореза грунта, идущие в сторону комплекса «Музей-усадьба Приютино», расположенной во 

<

адрес>, в дальнейшем был использован шансовый инструмент (щуп и лопата) для вскрытия грунта. После производства данных работ было обнаружено, что на 15-20 см от поверхности земли был обнаружен отвод, то есть резиновый шланг диаметром ? черного цвета, который шел от линейной части нефтепровода в сторону музея-усадьбы «Приютено». По данному факту незамедлительно было доложено ведущему специалисту ФИО51 В следующий раз патрулирование данного участка осуществлялось согласно плана-задания ДД.ММ.ГГГГ на этом же участке 659-661, расположенном во 

<

адрес>. Данный участок проходит в районе шоссе Дорога жизни. Подключившись к оборудованию, проследовали по линии нефтепровода, в ходе обследования трубопровода на предмет его повреждения изоляции на 659 км трубопровода «Ярославль-Приморск 2» прибор показал повреждение изоляции, при этом повреждение было выявлено через 100 метров от места, где ДД.ММ.ГГГГ была выявлена врезка в нефтепровод. Далее при визуальном осмотре были выявлены следы копки и пореза грунта, идущие в сторону комплекса «Музей-усадьба Приютино», расположенной во 

<

адрес>, в дальнейшем был использован шансовый инструмент (щуп и лопата) для вскрытия грунта. После производства данных работ было обнаружено, что на 15-20 см от поверхности земли был обнаружен отвод, то есть резиновый шланг диаметром ? черного цвета, который шел от линейной части нефтепровода в сторону музея-усадьбы «Приютино». По данному факту незамедлительно было доложено ведущему специалисту ФИО51(т. 4 л.д. 189-192)

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО52 согласно которым в должностные обязанности входят поисковые мероприятия с применением специального оборудования на линейной части нефтепроводов в целях обнаружения криминального вмешательства (врезки в нефтепровод). ДД.ММ.ГГГГ заступил на дежурство в 9 часов утра, после чего поступил план-задание на производство патрулирования на участке 659-661, расположенного во 

<

адрес>. Данный участок проходит в районе шоссе Дорога жизни. Подключившись к оборудованию, проследовали по линии нефтепровода, в ходе обследования трубопровода на предмет его повреждения изоляции на 659 км трубопровода Ярославль-Приморск 2 прибор показал повреждение изоляции. Далее при визуальном осмотре были выявлены следы копки и пореза грунта, идущие в сторону комплекса «Музей-усадьба Приютино», расположенной во 

<

адрес>, в дальнейшем был использован шансовый инструмент для вскрытия грунта. После производства данных работ было обнаружено, что на 15-20 см от поверхности земли был обнаружен отвод, то есть резиновый шланг диаметром черного цвета, который шел от линейной части нефтепровода в сторону музея-усадьбы «Приютено». Согласно плана-задания ДД.ММ.ГГГГ на этом же участке 659-661, расположенном во 

<

адрес>. Данный участок проходит в районе шоссе Дорога жизни. Подключившись к оборудованию, проследовали по линии нефтепровода, в ходе обследования трубопровода на предмет его повреждения изоляции на 659 км трубопровода «Ярославль-Приморск 2» прибор показал повреждение изоляции, при этом повреждение было выявлено через 100 метров от места, где ДД.ММ.ГГГГ была выявлена врезка в нефтепровод. После производства данных работ было обнаружено, что на 15-20 см от поверхности земли был обнаружен отвод, то есть резиновый шланг диаметром черного цвета, который шел от линейной части нефтепровода в сторону музея-усадьбы «Приютино». (т. 4 л.д. 193-196)

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО53 согласно которым работал сторожем на промышленной территории по адресу: ЛО, 

<

адрес>. В начале декабря 2018 года часть ангара, расположенного на данной территории арендовали мужчины, которые, по их словам, занимались производством топливных брикетов из опилок. Они отгородили территорию перед своей частью ангара металлическим забором так, что не было видно, что они делают. На их территорию приезжал грузовой автомобиль. Сам автомобиль не видел, понял, что он приезжал по следам протектора на снегу. Видел на территории троих мужчин.(т. 4 л.д. 199-201)

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО54 согласно которым поисковой технической группой ООО «Транснефть - Балтика» при осуществлении обследования на участке нефтепровода 659- 661, расположенного во 

<

адрес> в районе шоссе Дорога жизни 

<

адрес> был обнаружен резиновый шланг черного цвета диаметром ? сантиметров, залегавший на глубине 15-20 см от поверхности земли, который шел от линейной части магистрального нефтепродуктопровода в сторону музея-усадьбы «Приютино». О чем техниками ПТГ было доложено руководству отдела координации охраной деятельности управления безопасности предприятия. После проведения земляных работ сотрудниками эксплуатационной службы было установлено, что на участке МНПП была произведена незаконная врезка с отводом около 25 метров в сторону музея-усадьбы «Приютино» 

<

адрес>. На конце отвода был обнаружен шаровый кран в закрытом положении. После обнаружения и подтверждения незаконной врезки в МНПП, специалистами управления безопасности ООО «Транснефть - Балтика» было сообщено в правоохранительные органы. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен как специалист ООО «Транснефть-Балтика» для осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где расположен огороженный металлическим профлистом комплекс одноэтажных зданий и ангаров. С внешней стороны забора вдоль дороги жизни был обнаружен метало-кордовый шланг черного цвета, который был проложен и замаскирован вдоль забора в сторону лесного массива, где при дальнейшем осмотре обнаружен, что шланг идет под грунтом на глубине 15-20 см в сторону линейной части нефтепродуктопровода ш заканчивался в болоте. Данный шланг был изъят в ходе осмотра места происшествия.(т. 8 л.д. 11-13)

Оглашёнными показания свидетеля ФИО60, согласно которым он имеет в безвозмездном пользовании территорию по адресу: 

<

адрес> свет, 

<

адрес>Б. На данной территории сдает в аренду открытые и закрытые площадки. Примерно в ноябре 2018 года у него арендовал ангар №.2 мужчина, представившийся как «Евгений». Он привозил в данный ангар две бытовки и три емкости. Договор аренды заключался не с «Евгением», а с «Владиславом», который приехал вместе с ним. Они арендовали ангар три месяца, в феврале 2019 аренда была прекращена. «Евгений» приезжал на автомобиле «Фольксваген Таурег», а «Владислав» на автомобиле «Шевроле Тахо». Также к ангару приезжал автомобиль «Скания». (т. 10 л.д. 62-71)

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО55, согласно которым в ходе проведения ОРМ было установлено, что группа лиц осуществляет хищение топлива из МНПП, при этом отвод от несанкционированной врезки выведен к бытовке, расположенной на промышленной территории по адресу: ЛО, 

<

адрес>. В дальнейшем было установлено, что утром и вечером на данную территорию заезжает автомобиль «Скания», г.р.з. № - самосвал с кабиной белого цвета и синим кузовом. При производстве дальнейших ОРМ установлено, что при заправке указанного автомобиля похищенным топливом ФИО10 находится в непосредственной близости и наблюдает за окружающей обстановкой, водителем грузового автомобиля является ФИО2, а помощь в заправке автомобиля осуществляет ФИО11 Указанные лица задержаны на месте совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 35 минут. (т. 4 л.д. 227-229)

Оглашёнными показания свидетеля ФИО56 согласно которым с 2012 года он работает в ООО «Альмак», данная организация занимается передачей в аренду автомобилей. ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Альмак» и ФИО2 был заключен договор проката транспортного средства №, согласно которому ФИО2 предоставлялся автомобиль «Хундай Элантра» государственный знак 

<

***> белого цвета, сроком на 10 суток с правом продления данного договора. ДД.ММ.ГГГГ срок аренды истек, однако ФИО2 автомобиль организации не передал, связаться с ним не удавалось. (т. 16 л.д. 204-207)

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО57 согласно которым он в собственности имеет автомобиль «Юджин» г.р.з. 

<

***>. В 2018 году решил сдавать данный автомобиль в аренду. После размещения объявления, ему позвонил ФИО3, с которым знаком с 2012 года, и сообщил, что от общих знакомых узнал о сдаче в аренду автомобиля «Юджин». ФИО14 пояснял, что у него есть знакомый, который хотел бы взять в аренду автомобиль. После этого, ФИО14 обменял контактными телефонами его и человека, который хотел арендовать автомобиль. На следующий день ему позвонил мужчина, представившийся Олегом, и в этот же день они встретились, при этом Олег отдал ему 15 000 рублей в качестве арендной платы, а тот в свою очередь передал Олегу ключи и документы от автомобиля и сам автомобиль. Плату за следующие месяцы аренды, Олег переводил на его карту. При этом переводы осуществлялись с карты оформленной на другое лицо. После этого, примерно с конца 2018 года, и Олег и ФИО14 куда-то пропали, с ними не виделся и не общался, хотя пытался их найти. (т. 20 л.д. 220-228)

Оглашёнными показания свидетеля ФИО58 согласно которым ФИО11 знает около 15 лет, тот является другом семьи. ФИО10 знает также давно, около 10 лет. ФИО10 также поддерживает дружеские отношения. Примерно в ноябре 2018 года позвонил ФИО10 и предложил встретиться. ФИО10 приехал с мужчиной, которого представил как Женя. В ходе беседы ФИО10 и Евгений сообщили, что планируют начать собственное дело, что планируют заняться то ли куплей-продажей топлива, толи опилками. Для этого, им нужна была спонсорская помощь. ФИО10 и Евгений попросили в долг 500 000 рублей на приобретение автомобиля, на котором будут перевозить материалы. При этом обещали быстро вернуть деньги. Так как на тот момент была необходимая им сумма, и доверял ФИО10, то согласился дать им деньги в долг. Также, в беседе, ФИО10 говорил, что им нужен автомобиль именно маленький грузовичок, неприхотливый в использовании. Он предложил ФИО10 и Евгению через его знакомого ФИО3 поискать такой автомобиль, на что те согласились. Через некоторое время, ФИО3 перезвонил и сказал, что подобный автомобиль есть у его знакомого по имени ФИО17, при этом дав его контактный номер телефона. Примерно через две недели с момента, когда им дал деньги в долг, ФИО10 вернул долг, на вопрос о том, как бизнес, он ответил «все в порядке». После этого примерно в середине декабря 2018 года опять позвонил ФИО10 и попросил встретится. При встрече снова попросил деньги в долг, так как теперь хотят купить автомобиль побольше. ФИО10 на этот раз попросил 600 000 рублей. Согласился и передал ФИО10 данную сумму. Чуть ранее узнал, что ФИО10 пригласил братьев ФИО75 – ФИО21 и ФИО15, работать вместе с ними. Деньги, которые ФИО10 взял в долг, они так и не вернули. (т. 22 л.д. 72-75)

Протоколом предъявления свидетелю ФИО45 для опознания фотографию ФИО58, в ходе которого ФИО45 указал на фотографию ФИО58, сообщив, что именно он в декабре 2018 года, представившись «ФИО14», от лица ООО «Багира» заключил договор аренды здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 4 л.д. 222-226)

Протоколом предъявления свидетелю ФИО59 для опознания фотографию ФИО11, в ходе которого ФИО59 указал на фотографию ФИО11, сообщив, что именно он в октябре 2018 года, вместе с ФИО10, приезжал с целью приобретения автомобиля «Скания Т124». (т. 5 л.д. 12-13)

Протоколом предъявления свидетелю ФИО53 для опознания ФИО2, в ходе которого ФИО53 указал на ФИО2, сообщив, что именно его видел на территории по адресу: 

<

адрес>. (т. 5 л.д. 156-159)

Протоколом предъявления свидетелю ФИО53 для опознания ФИО10, в ходе которого ФИО53 указал на ФИО10, сообщив, что именно его видел на территории по адресу: 

<

адрес>.(т. 5 л.д. 213-216)

Протоколом предъявления свидетелю ФИО44 для опознания фотографию ФИО10, в ходе которого ФИО44 указал на фотографию ФИО10, сообщив, что именно он зимой 2018 года арендовал один из ангаров на территории по адресу: 

<

адрес>. (т. 8 л.д. 43-44)

Протоколом предъявления свидетелю ФИО60 для опознания фотографию ФИО36, в ходе которого ФИО60 указал на фотографию ФИО36, сообщив, что именно он арендовал ангар №.2 по адресу: 

<

адрес> свет, 

<

адрес>Б. (т. 10 л.д. 75-82)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обыск произведен в жилище ФИО2 и ФИО11 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска, помимо прочего, изъяты: мобильный телефон («Айфон») «iPhone» в корпусе серебристого цвета, IMEI: №; печать в корпусе черного цвета «Общество с ограниченной ответственностью «Исикура Констракшн»; печать в корпусе черного цвета ООО «Багира»; договор проката транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Альмак» передает ФИО2 автомобиль «Genesis G80», гос. рег. номер 

<

***>; копия акта приема-передачи автомобиля («Генезис») «Genesis», государственный регистрационный знак 

<

***>; договор проката транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Альмак» передает ФИО2 автомобиль («Фольксваген Джетта») «Volkswagen Jetta AT», государственный регистрационный знак C382МН178 в аренду; держатель для сим-карты мобильного оператора «Мегафон» (без сим-карты), на лицевой стороне которого имеется приклеенный листок с указанием абонентского номера телефона 

<

***>; договор об оказании услуг подвижной связи МТС на номер +№, абонентом по которому является ФИО11; договор субаренды от ДД.ММ.ГГГГ, на субаренду ООО «Багира» ИНН 

<

***> части нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>; две детали, представляющие собой переходник для труб; денежные средства в сумме 254 000 рублей.(т. 6 л.д. 29-45)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обыск произведен в жилище ФИО35 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска, помимо прочего, обнаружено и изъято: Держатель для сим-карты мобильного оператора «Мегафон» с абонентским номером +№. Номер данной сим-карты – 8970102 108 063 9483 1, Держатель для сим-карты мобильного оператора «Мегафон» с абонентским номером +№. Номер данной сим-карты – 8970102 107 158 9806 2, Держатель для сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером +7- 911-797-79-01. ICCID – 8№-9, Держатель для сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером +7- 911-989-06-87. ICCID – 8№-0, Держатель для сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером +7- 911-9899154. ICCID – 8№-3, Держатель для сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером +7- 911-989-11-05. ICCID – 8№-3, Мобильный телефон «IPhone 6S» в корпусе серого цвета, IMEI – 35 328607 231452 7, Мобильный телефон «IPhone» в корпусе золотистого цвета, IMEI – 35 7216099682081, Металлический кастет из металла желтого цвета, Кассовый чек из магазина «Петрович» (ООО «СТД «Петрович», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ, Кассовый чек ООО «Ленго Индастриал Техникс» (расположен по адресу: 

<

адрес>, ш. Революции, 

<

адрес>, лит. «А») от ДД.ММ.ГГГГ, Держатель для сим-карты мобильного оператора «Мегафон» с номером 8970102 107 158 9808 8, Держатель для сим-карты мобильного оператора «Мегафон» с номером 8970102 108 239 8492 9, Сим-карта мобильного оператора «Мегафон» с номером №, Сим-карта мобильного оператора «МТС» с номером 8970101241 7776660739.(т. 8 л.д. 63-68)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обыск произведен в автомобиле ФИО35 «Шевроле Тахо» г.р.з. У 528 ВТ 777, стоящем по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружено и изъято: заявление в ООО «ДНС Ритейл» от ФИО35 о возвращении денежных средств ФИО9 за приобретенный преобразователь напряжения «AcmePower»; мобильный телефон «HTC»; слесарные инструменты – сверла, в том числе имеющие кустарные изменения в виде наваренных металлических шайб; разъем марки «Hydroscan». (т. 8 л.д. 91-93)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обыск произведен в гараже № БСК «Посейдон», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, д. Заневка. В ходе обыска, помимо прочего, обнаружено и изъято: пара ботинок марки «WBK» размер 44 EAN: №, темного цвета с налетом грязи; пара ботинок марки «WBK» размер 42 №, темного цвета с налетом грязи; 9 штук перчаток: одна пара перчаток резиновая темно синего цвета, одна пара резиновых перчаток черного цвета, 5 перчаток из мягкого материала (тряпка) с про резиновыми вставками в области ладони, все перчатки на момент осмотра имеют маслянистые следы темного цвета; куртка плащевка с капюшоном, размер не указан, материал плотный зеленого цвета; куртка плащевка с капюшоном, размер не указан, материал плотный зеленого цвета, которая имеет повреждения в виде на вдоль запаха; штаны мужские темного цвета, размер «L», марки «Air Life», карманы на молнии; штаны мужские темного цвета, размер «L», карманы без молнии, талия на резинке и шнуровке, на правой штанине-ноге имеется надпись белого цвета «UNITED», нижняя часть штанин заужена к низу и имеет характерную вставку в виде резинки; брюки темного цвета размер - S 176, марки «FINN FLARE», на молнии, также имеют пятна белого цвета и частицы (объекты) бежевого цвета по всей поверхности; толстовка с капюшоном сине-зеленого (морской волны) цвета, размером «S», марки «THE BASICS», имеет пятна белого и темного цвета по всей поверхности; толстовка черного цвета, размер «L», марки «CEDAR WOOD STATE», с надписью белого цвета на лицевой стороне «NEW YORK», имеет пятна белого и темного цвета по всей поверхности; джинсы мужские темно-синего цвета с ремнем темно коричневого цвета, без опознавательных этикеток, с темными пятнами по всей поверхности; толстовка темно-синего цвета с капюшоном, размером «L», с надписью на лицевой стороне «JIIR», с темными пятнами по всей поверхности; кофта серого цвета размер «S», марки «Department», на молнии возле горла, с темными пятнами по всей поверхности; куртка светло-зеленого цвета с вставками из материала темно-зеленого цвета с капюшоном, размером 52, с пятнами темного цвета по всей поверхности; черная куртка без капюшона, размером «S», марки «IDENTITY», имеет следы грязи и пятна темного цвета по всей поверхности; черная куртка с капюшоном марки «addidas», с пятнами темного цвета по всей поверхности, а также белые пятна в области левого плеча; кепка мужская, темного цвета, размер не указан; шапка из материала черного цвета, размер не указан; шапка из материала бежево-розового цвета, размер не указан; руководство по эксплуатации электронасоса «AS-7A»; товарный чек на насос «EXSOL Petvolkum AS 7A»; лист формата А4 с печатным текстом и прикрепленным к нему чеком; Бухта шланга черного цвета со следами использования, шланг имеет следующую маркировку: «HF № №»; Бухта шланга высокого давления черного цвета, соответствующей маркировки не имеющая; Бухта шланга высокого давления черного цвета, имеющая следы использования, перевязанная оранжевой лентой; Бухта шланга высокого давления черного цвета, шланг имеет следующую маркировку: «HF SAE 100 № с фитингом на конце; Бухта шланга высокого давления черного цвета, шланг имеет следующую маркировку: «HF DIN – № PSI» с фитингом на конце; Бухта шланга высокого давления черного цвета, без соответствующей маркировки, перевязана скотчем серого цвета; Бухта шланга высокого давления черного цвета, шланг имеет следующую маркировку: «HF – №» более маркировка не читаема, с металлическим элементом на конце; Бухта гофрированного шланга черного цвета; Шланг высокого давления черного цвета без соответствующей маркировки с фитингами на конце; Шланг черного цвета без соответствующей маркировки с фитингом на конце; Шланг черного цвета без соответствующей маркировки с фитингом на конце; четырнадцать фитингов, шесть сверл, два патрубка и один кран. (т. 8 л.д. 105-117)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обыск произведен в жилище ФИО35 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска, среди прочего, обнаружено и изъято: половина (отломанная) от держателя для сим-карты мобильного оператора «Мегафон», без сим-карты. Номер сим-карты № 2, номер мобильного телефона №; держатель для сим-карты мобильного оператора «Теле2», с сим-картой в специальном отсеке. Номер сим-карты № 594 1, номер мобильного телефона №; блокнот в обложке синего цвета с логотипом «ЗАО «Милицер и Мюнх» с рукописными записями. (т. 8 л.д. 159-165)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обыск по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул. 10й км 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: автомобиль «Юджин» г.р.з№.(т. 9 л.д. 22-29)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в котором зафиксирован осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, лит. А, складское помещение. Складское помещение представляет собой одноэтажное кирпичное здание, имеющее прилегающую территорию, огороженную забором. На данной территории, напротив прохода в складское помещение расположен автомобиль «Скания», г.р.з. 

<

***>. Указанный автомобиль изъят, также из автомобиля изъято: образец содержимого контейнера в пластиковую бутылку 1,5 литра; из салона автомобиля: 2 пары перчаток. Справа от данного автомобиля расположен контейнер синего цвета, представляющий собой вагон-бытовку, в которой находится металлическая емкость с подключенным к ней отводом врезки «Ханса» через манометр и 2 шаровых крана ? дюйма. От емкости, через шаровой кран ? дюйма, отходит гофрированный шланг для заливки в автомобиль, заканчивающийся гайкой ФИО20, которая подключена к вышеуказанному автомобилю. Изъят насос, шланг с двумя шаровыми кранами, манометр, гайка ФИО20, шаровый кран с частью гофрированного шланга. Из салона автомобиля «Скания», г.р.з. № изъято: сигареты «Мальборо», смыв с руля. В самом складском помещении имеется большое количество опилок и бытового мусора. Из контейнера изъят образец жидкости в пластиковую бутылку 1,5 литра. От строительного вагона-бытовки отходит шланг в даль складского помещения, за территорию объекта. Указанный отвод ведет в сторону МНПП (ФИО16). При осмотре близлежащей территории у складского помещения обнаружен автомобиль «Хендай Элантра» г.р.з. 

<

***>. Со слов ФИО11, он приехал на указанном автомобиле. Из автомобиля изъято: портфель, кожана сумка с пистолетом ИЖ-79-91, портмоне, мобильный телефон «Айфон 5», удостоверение специализированной народной дружины по БДД на имя ФИО11, паспорт ФИО11; три пластиковые бутылки, документация, пакет со строительными принадлежностями, а также изъят сам автомобиль. Также из складского помещения изъято: 2 шланга. Далее, при осмотре отвода, вдоль шланга, в 500 метрах от 

<

адрес> жизни, обнаружена врезка в тело трубы МНПП: муфта, переходящая в металлокордовый шланг, который соединен шаровым краном, находящемся в открытом состоянии, а данный кран, в свою очередь, соединен с резиновым шлангом, находящимся на глубине 10-20 см., и проложден в сторону складского помещения по адресу: 

<

адрес>, лит. А. Указанные элементы несанкционированной врезки изъяты, а также изъяты образцы почвы с места у несанкционированной врезки. (т. 2 л.д. 9-27)

Заключением эксперта №/Э/38-19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на окурке сигареты «Мальборо», перчатках №№, бутылке № произошли от ФИО2 (т. 2 л.д. 98-110)

Заключением эксперта №/Э/37-19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому биологические следы, обнаруженные на бутылке № произошли от ФИО11 (т. 2 л.д. 135-147)

Заключением эксперта №/Э/1201-19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому образцы жидкости (№№), изъятые в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, лит. А, являются светлым среднедистиллятным нефтепродуктом – дизельным топливом, которые однородны по структурно-групповому составу их углеводородной части и могли иметь общий источник происхождения, как и другое дизельное топливо такого структурно-группового состава углеводородной части. На куртке (объект №), изъятой в ходе обыска в жилище ФИО11 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>; на паре перчаток (объект №), изъятых в ходе личного обыска ФИО11; на штанах-комбинезоне (объект №), изъятых в ходе выемки у ФИО2; в пробе грунта (объект №) – обнаружены следовые количества испаренной формы светлого среднедистиллятного нефтепродукта – дизельного топлива. Следовые количества светлого среднедистиллятного нефтепродукта, обнаруженные на объектах №№ имеют общую родовую принадлежность с жидкостями объектов №№, а именно представляют собой испаренную форму светлого среднедистиллятного нефтепродукта – дизельного топлива.(т. 3 л.д. 17-23)

Заключением эксперта №/Э/4572-19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на объектах №№, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ гаража № БСК «Посейдон», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, д. Заневка – пара ботинок (объект №), пара ботинок (объект №), пара резиновых перчаток (объект №), пара прорезиненных перчаток (объект №), пять трикотажных хозяйственных перчаток (объекты №), куртка-плащевка (объект №), куртка-плащевка (объект №), штаны спортивные (объект №), штаны спортивные (объект №), брюки (объект №), толстовка (объект №), толстовка (объект №), брюки джинсовые (объект №), толстовка (объект №), кофта (объект №), кофта (объект №), куртка (объект №), куртка (объект №), кепка (объект №), шапка (объект №), шапка (объект №) - обнаружены следовые количества испаренной формы светлого среднедистиллятного нефтепродукта – дизельного топлива. Следовые количества светлого среднедистиллятного нефтепродукта, обнаруженные на объектах №№ имеют общую родовую принадлежность с жидкостями объектов №№ (исследованных при производстве экспертизы №/Э/1201 от ДД.ММ.ГГГГ) с жидкостями объектов №№ (исследованных при производстве экспертизы №/Э/3514-19 от ДД.ММ.ГГГГ), а именно представляют собой испаренную форму светлого среднедистиллятного нефтепродукта – дизельного топлива. (т. 3 л.д. 78-86)

Вещественными доказательствами: мобильный телефон («Айфон») «iPhone» в корпусе серебристого цвета, IMEI: №; печать в корпусе черного цвета «Общество с ограниченной ответственностью «Исикура Констракшн»; печать в корпусе черного цвета ООО «Багира»; договор проката транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Альмак» передает ФИО2 автомобиль «Genesis G80», гос. рег. номер №; копия акта приема-передачи автомобиля («Генезис») «Genesis», государственный регистрационный знак №; договор проката транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Альмак» передает ФИО2 автомобиль («Фольксваген Джетта») «Volkswagen Jetta AT», государственный регистрационный знак C382МН178 в аренду; держатель для сим-карты мобильного оператора «Мегафон» (без сим-карты), на лицевой стороне которого имеется приклеенный листок с указанием абонентского номера телефона +№; договор об оказании услуг подвижной связи МТС на номер +№, абонентом по которому является ФИО11; договор субаренды от ДД.ММ.ГГГГ, на субаренду ООО «Багира» ИНН 

<

***> части нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>; две детали, представляющие собой переходник для труб.(т. 6 л.д. 118-121)

Вещественными доказательствами: денежные средства в сумме 254 000 рублей.(т. 6 л.д. 140, 145, 146-148, 150-151)

Вещественным доказательством – автомобиль Скания Т124 СВ6Х4NZ 360, государственный номерной знак 

<

***>, с металлической емкостью, а также металлическим ящиком, в котором находятся: 3 шаровых крана с маркировками: PN-12 (1 шт№ (2 шт.); муфтовые соединители (1 шт.), шланг черного цвета без маркировки (1 шт.); контейнер синего цвета с металлической емкостью (замаскированный под строительную бытовку), к которой присоединены: насос (EX soll Petroleum PUMP AS7A), 4 шланга с маркировками (1 – RAR № длиной около 1 м; 2- без маркировки, 3 – № BAR 4Q 13 mw, длиной около 2 метров; 4 – №2,0 mm, длиной около 3 метров), монометр «Hydroscand» («Гидросканд»); 3 разъемных муфты, 2 шаровых крана с маркировками DN № №.(т. 16 л.д. 180, 185-186)

Вещественными доказательствами – схема передвижения автомобиля «Хендай Элантра», государственный регистрационный знак № на 14 листах.(т. 16 л.д. 228-229)

Вещественными доказательствами – дизельное топливо Евро вид III массой 19,082 тонны, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории музея-усадьбы «Приютино», по адресу: 

<

адрес>, уд. Приютинская, 

<

адрес>. лит. А. (т. 22 л.д. 124-127)

Вещественными доказательствами:окурок сигареты марки «Malborro», изъятый в ходе осмотра места происшествия из автомобиля Скания государственный номерной знак 

<

***>, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, уд. Приютинская, 

<

адрес>. лит. А.(т. 22 л.д. 128-135)

Справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» со схемой и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в период с 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось наблюдение за промышленной территорией по адресу: 

<

адрес>, лит. А. В ходе наблюдения установлено, что в 22 часа 30 минут на указанную территорию заехал автомобиль «Хендай» г.р.з. 

<

***>, в 22 часа 40 минут водитель данного автомобиля открыл ворота, после чего в 22 часа 43 минуты на данную территорию, через открытые ворота въехал автомобиль «Скания» г.р.з. 

<

***>. В 23 часа 05 минут оба автомобиля выехали с территории и проследовали в 

<

адрес>, где в 00 часов 16 минут заехали на огороженную забором территорию по адресу: 

<

адрес>, п. новый Свет, 

<

адрес>. (т. 5 л.д. 23-27)

Справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» со схемой от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут по 23 часов 00 минут осуществлялось наблюдение за промышленной территорией по адресу: 

<

адрес>, лит. А. В ходе наблюдения установлено, что в 21 час 48 минут на указанную территорию заехал автомобиль «Хендай» г.р.з. В №, в 21 час 54 минуты к указанному автомобилю подъехал автомобиль «Шевроле Тахо» г.р.з. У 528 ВТ 777 под управлением ФИО35, в 22 часа 09 минут водитель автомобиля «Хендай» открыл ворота, и на данную территорию въехал автомобиль «Скания» г.р.з. №. В 22 часа 43 минуты все автомобили выехали с территории и проследовали в направлении КАД. (т. 5 л.д. 28-29)

Справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» со схемой от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 30 минут по 21 час 20 минут осуществлялось наблюдение за промышленной территорией по адресу: 

<

адрес>, лит. А. В ходе наблюдения установлено, что в 08 часов 19 минут на указанную территорию заехал автомобиль «Хендай» г.р.з. 

<

***>, в 08 часов 30 минуты на данную территорию, через открытые ворота въехал автомобиль «Скания» г.р.з. Н № В 08 часов 53 минуты оба автомобиля выехали с территории и проследовали в направление КАД. В 20 часов 31 минуту на указанную территорию заехал автомобиль «Хендай» г.р.з. 

<

***>, в 20 часов 40 минуты на данную территорию, через открытые ворота въехал автомобиль «Скания» г.р.з. №. В 21 час 06 минут оба автомобиля выехали с территории и проследовали в направление КАД.(т. 5 л.д. 30-31)

Справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» со схемой и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 30 минут по 10 час 05 минут осуществлялось наблюдение за промышленной территорией по адресу: 

<

адрес>, лит. А. В ходе наблюдения установлено, что в 07 часов 58 минут на указанную территорию заехал автомобиль «Хендай» г.р.з. 

<

***>, в 08 часов 01 минуту на данную территорию, через открытые ворота въехал автомобиль «Скания» г.р.з. №. При этом в близи указанного ангара находился мужчина, который прогуливался по дороге, с места на место и разговаривал по телефону. В 08 часов 35 минут оба автомобиля выехали с территории и проследовали на территорию по адресу: 

<

адрес>, п. новый Свет, 

<

адрес>, где также находился автомобиль «Юджин» г.р.з. №.(т. 5 л.д. 32-36)

Справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 00 минут по 07 час 45 минут осуществлялось наблюдение за промышленной территорией по адресу: 

<

адрес>, лит. А. В ходе наблюдения установлено, что в 06 часов 58 минут на указанную территорию заехал автомобиль «Хендай» г.р.з. 

<

***>, в 07 часов 10 минут на данную территорию, через открытые ворота въехал автомобиль «Скания» г.р.з. 

<

***>. При этом в близи указанного ангара находился мужчина, который прогуливался с места на место и разговаривал по телефону. В 07 часов 45 минут указанные лица были задержаны. Водителем автомобиля «Хендай» оказался ФИО11, водителем автомобиля «Скания» - ФИО2, мужчиной, осуществлявшим наблюдение за окружающей обстановкой – ФИО10 (т. 5 л.д. 37-38)

Справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 00 минут по 07 час 45 минут осуществлялось наблюдение за промышленной территорией по адресу: 

<

адрес>, лит. А. В ходе наблюдения установлено, что в 06 часов 58 минут на указанную территорию заехал автомобиль «Хендай» г.р.з. 

<

***>, в 07 часов 10 минут на данную территорию, через открытые ворота въехал автомобиль «Скания» г.р.з. 

<

***>. При этом в близи указанного ангара находился мужчина, который прогуливался с места на место и разговаривал по телефону. В 07 часов 45 минут указанные лица были задержаны. Водителем автомобиля «Хендай» оказался ФИО11, водителем автомобиля «Скания» - ФИО2, мужчиной, осуществлявшим наблюдение за окружающей обстановкой – ФИО10 (т. 5 л.д. 39-40)

Справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 00 минут по 07 час 45 минут осуществлялось наблюдение за промышленной территорией по адресу: 

<

адрес>, лит. А. В ходе наблюдения установлено, что в 06 часов 58 минут на указанную территорию заехал автомобиль «Хендай» г.р.з. 

<

***>, в 07 часов 10 минут на данную территорию, через открытые ворота въехал автомобиль «Скания» г.р.з. 

<

***>. При этом в близи указанного ангара находился мужчина, который прогуливался с места на место и разговаривал по телефону. В 07 часов 45 минут указанные лица были задержаны. Водителем автомобиля «Хендай» оказался ФИО11, водителем автомобиля «Скания» - ФИО2, мужчиной, осуществлявшим наблюдение за окружающей обстановкой – ФИО10(т. 5 л.д. 41)

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО61 согласно которым с 2009 года работает в должности старшего охранника на ЛПДС «Песь». С 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по план-заданию осуществлял наблюдение за автотранспортом в районе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 40 минут поступил телефонный звонок от начальника – ФИО63, который указал на необходимость выдвинуться в район 

<

адрес> и вести наблюдение ха автодорогой Хвойная-Любытино. Тогда прибыл на указанное место и занял наблюдательную позицию в районе пересечения реки Сусечной с автодорогой Хвойная-Любытино. Около 04 часов увидел, что на дорогу из леса вышел неизвестный мужчина, одетый в куртку охранника и передвигается в сторону 

<

адрес>. Данный мужчина вызвал подозрение. О данном факте сообщил ФИО63, на что тот сказал, что данного мужчину необходимо остановить. После этого, предложил мужчине остановиться и дождаться сотрудников полиции для проверки его личности. Мужчина пояснял, что он заблудился. На вопрос, откуда он следует, ничего пояснить не смог. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и увезли мужчину с собой. Более каких-либо подозрительных лиц и автомашин не заметил. (т. 18 л.д. 128-129)

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО71 согласно которым он работает на базе, расположенной по адресу: 10км 

<

адрес>. На территории базы расположены три гаража. Он работает в том, который принадлежит ФИО4. У гаража, находящегося по центру пять собственников, один из которых ФИО5. ФИО5 скончался в июле 2019 года. В начале лета ФИО5 познакомил его с мужчиной, который представился как Евгений. Евгений хотел взять в аренду тягач. Насколько понял, Евгений взял в аренду тягач ФИО5. (т. 20 л.д. 41-45)

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО4 согласно которым он работает заместителем директора ООО «Новгородская автотранспортная база №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 10км 

<

адрес>. Примерно в ноябре или декабре 2018 года ФИО5 познакомил его с мужчиной, представившемся Евгением. Евгений попросил сшить тент и установить на автомобиль «Скания». Договорились о цене и времени производства работ. Вечером того же дня Евгений пригнал автомобиль и, примерно через час, забрал его с уже установленным тентом. Автомобиль был очень примечательный, это была «Скания» с кузовом «самосвал». В данном кузове подобные автомобили не выпускается уже около 30 лет, кабина была приличная, а двери распашные, что не характерно для самосвалов. (т. 20 л.д. 50-53)

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО72 согласно которым он имеет в собственности автомобиль «Скания». Примерно около года работает водителем на базе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 10км 

<

адрес>. Там же на базе работал ФИО5, который умер в июле 2019 года. ФИО5 знает около 25 лет, с того времени сложились хорошие доверительные отношения. В начале лета 2019 года ФИО23 познакомил с Евгением, который приехал на базу на автомобиле «Фольксваген Таурег» белого цвета, а также ФИО18, который приехал на атвомобиле «Ауди 8» синего цвета. В то же время ФИО23 предложил подработать водителем. Нужно было возить топливо, а именно приезжать на автомобиле «Вольво» с прицепом-бочкой, который принадлежал ФИО23, за автобусную остановку, расположенную в 14 км. от поворота с трассы на 

<

адрес>, где оставлять автомобиль, встречающему мужчине примерно на 30 минут, после чего забрать автомобиль в том же месте и проследовать на нем в район 

<

адрес>. Там также оставить автомобиль на полчаса, а далее забрать его и вернуть на базу. За данную работу должны были платить по 40 000 рублей за поездку. При этом было понятно, что данную работу ФИО23 предложил именно Евгений. Оплата была высокой, поэтому согласился. Сделал три подобных рейса, но за них никто не заплатил. После того как завершил третий рейс, его встретил Евгений и сказал, что нужно сделать еще около восьми рейсов. На это отказался, сообщив, что пока не заплатят за предыдущие три рейса, больше никуда не поедет. На тот момент ФИО23 уже скончался, поэтому все общение велось с Евгением. Точнее ФИО18 был посредником между Евгением и им самим. ФИО19 давал указание Мише, а тот передавал их ему (ФИО22). При этом знает, что Евгений обращался к рабочим на базе, а именно сварщикам, чтобы те переделали полуприцеп для перевозки топлива. (т. 20 л.д. 59-64)

Оглашёнными показания свидетеля ФИО73, согласно которым он работает сварщиком в «ПК ЛУЧ», которое располагается по адресу: 

<

адрес>, 10км 

<

адрес>. Примерно в июне 2019 года ФИО23 ФИО17 познакомил его с Евгением, который попросил осуществить сварочные работы, а именно вварить крышку и стенки в прицеп-самосвал на автомобиле «Вольво» - тягач. А также вварить конструкцию отвод-ввод (трубку с краном), а на нее наварить металлический ящик. За это Евгений обещал заплатить 10 000 рублей. На данное предложение согласился, и, в этот же день, Евгений познакомил с ФИО18, с которым должен был контактировать по поводу производимых работ и который должен был помогать в работе. ФИО18 пригнал данный автомобиль примерно через 2 дня после разговора. После этого, в течении 7 дней, совместно с ФИО18 выполняли требуемые сварочные работы. После окончания работ ФИО18 заплатил 10 000 рублей, после чего он ушел. (т. 20 л.д. 86-91)

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО62 согласно которым работает охранником ведомственной охраны ЛПДС «Песь» отряда «Ярославский». ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут заступил на смену совместно с ФИО61 и ФИО64 В соответствии с план-заданием в тот день осуществляли охрану участка от 

<

адрес> до станции Кушавера. Поздно ночью ФИО61 позвонил ФИО15 А.В., который сообщил, что группа лиц, совершавших хищение дизельного топлива, путем несанкционированной врезки в МНПП «ФИО16», разбежались по лесу и дал указание на поиск и задержание данных лиц. Примерно в 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ из леса на дорогу вышел мужчина, который был одет в форму охранника. Когда ехали ему навстречу, он сильно испугался. Тогда остановились и решили проверить данного мужчину на причастность к совершению хищения топлива. Одежда мужчины была вся мокрая. На вопрос откуда он идет, мужчина ничего пояснить не мог. Тогда вызвали сотрудников полиции, а мужчина добровольно согласился дождаться полицейских. Примерно через 10 минут приехали сотрудники полиции, которые забрали данного мужчину. О произошедшем доложили ФИО63 (т. 21 л.д. 64-67).

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО64 согласно которым он работает охранником ООО «Транснефть-Балтика» с 2012 года. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут заступил на смену совместно с ФИО61 и ФИО62 В соответствии с план-заданием в тот день осуществляли охрану участка от 

<

адрес> до станции Кушавера. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 40 позвонил ФИО15 А.В., который сообщил, что группа лиц, совершавших хищение дизельного топлива, путем несанкционированной врезки в МНПП «ФИО16», разбежались по лесу и дал указание на поиск и задержание данных лиц. Тогда, по указаниям ФИО63 заняли наблюдательную позицию в районе пересечения реки Сусечной с автодорогой Хвойная-Любытино. ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут из леса на дорогу вышел мужчина, который был одет в форму охранника. Мужчина вызывал подозрения, так как был уставшим, вся одежда была мокрая и грязная. Тогда решили проверить данного мужчину на причастность к совершению хищения топлива, для чего остановили его и предложили дождаться сотрудников полиции, на что тот согласился. Тогда вызвали сотрудников полиции. На вопрос откуда он идет, мужчина ничего пояснить не мог, говорил, что заблудился. Примерно через 10 минут приехали сотрудники полиции, которые забрали данного мужчину. О произошедшем доложили ФИО63 (т. 21 л.д. 68-73)

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО65 согласно которым он работает водителем УТ и ТТС ЛПДС «Песь». ДД.ММ.ГГГГ от ФИО63 получил указание оказать содействие сотрудникам полиции в осуществлении контроля и наблюдения в районе несанкционированной врезки, которая находилась в районе 21 км. автодороги Хвойная-Любытино. Таким образом, в соответствии с указаниями, находился на служебной машине в лесном массиве, неподалеку от самой врезки, в районе 21 км. автодороги Хвойная-Любытино. При этом докладывал ФИО63 обо всех грузовых автомобилях, проезжавших по указанной дороге. Около 24 часов 00 минут от ФИО63 поступило указание ехать в сторону самой врезки, так как грузовой автомобиль уже находился там, работала помпа, соответственно топливо закачивалось. После этого проехал по дороге в сторону 

<

адрес>, где, примерно через 4 км. повернул направо на грунтовую дорогу, где, примерно через 100 метров увидел автомобиль УАЗ Патриот белого цвета. Остановился и наблюдал за данным автомобилем. Примерно через 2 часа после этого приехали охранники «Транснефть-Балтика» и сотрудники полиции. Сам после этого пошел в сторону врезки. Там увидел автомобиль «Вольво» - тягач с прицепом синего цвета, сотрудников полиции, ФИО63 и двух незнакомых мужчин. ФИО15 А.В. пояснил, что данные двое мужчин были задержаны непосредственно при совершении преступления. Пройдя чуть дальше по грунтовой дороге увидел автомобиль ВАЗ 21115 графитового цвета. Далее, пройдя в лес около 5 метров увидел емкость с топливом, от которой шел шланг, присоединенный к автомобилю «Вольво». Генератор был расположен рядом с самой емкостью. Полсе этого двоих задержанный увезли сотрудники полиции, а ФИО15 А.В., сотрудники «Транснефть-Балтика», а также часть сотрудников полиции остались дожидаться следственно-оперативную группу. (т. 21 л.д. 74-79)

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО61 согласно которым он работает охранником ведомственной охраны ЛПДС «Песь» отряда «Ярославский» около 10 лет. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут заступил на смену совместно с ФИО64 и ФИО62 В соответствии с план-заданием в тот день осуществляли охрану участка от 

<

адрес> до станции Кушавера. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 40 позвонил ФИО15 А.В., который сообщил, что группа лиц, совершавших хищение дизельного топлива, путем несанкционированной врезки в МНПП «ФИО16», разбежались по лесу и дал указание на поиск и задержание данных лиц. Тогда, по указаниям ФИО63 заняли наблюдательную позицию в районе пересечения реки Сусечной с автодорогой Хвойная-Любытино. ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут из леса на дорогу вышел мужчина, который был одет в форму охранника. Мужчина вызывал подозрения, так как был уставшим, вся одежда была мокрая и грязная. Тогда решили проверить данного мужчину на причастность к совершению хищения топлива, для чего остановили его и предложили дождаться сотрудников полиции, на что тот согласился. Тогда вызвали сотрудников полиции. На вопрос откуда он идет, мужчина ничего пояснить не мог, говорил, что заблудился. Примерно через 10 минут приехали сотрудники полиции, которые забрали данного мужчину. О произошедшем доложили ФИО63 (т. 21 л.д. 80-84)

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО66 согласно которым ФИО6 его родной брат, они с ним почти не общаются. Один раз ФИО18 позвонил утром, около 8 часов, и попросил машину на неделю. Он знал, что у него есть УАЗ Патриот. ФИО18 постоянно звонил с разных номеров. Сначала сказал, что не выручит, машина самому нужна в быту, как минимум, съездить за водой. ФИО18 сказал, что за аренду машины, заплатит 10 000 рублей. Тогда согласился и ФИО18 приехал быстро, менее чем за час. Он передал 10 000 рублей, а он передал ключи и документы от машины. (т. 21 л.д. 213-217, 218-220)

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО67 согласно которым в начале июля 2019 года от сотрудника ОСБ УБ «Транснефть-Балтика» ФИО63 поступила информация о том, что на территории 

<

адрес> действует группа лиц, которая занимается врезками в нефтетрубопровод и совершают хищение топлива. В ходе дальнейших ОРМ было установлено, что в лесополосе около 21 км. автодороги Хвойная-Любытино находится накопительная емкость. За данным участком было организовано наблюдение силами сотрудников полиции и сотрудников ООО «Транснефть-Балтика». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время прибыли для наблюдения за указанной территорией. По оперативной информации, за топливом должен был подъехать тягач с кабиной белого цвета и прицепом «Тонар» синего цвета. Около 00 часов 00 минут от ФИО63 пришло смс-сообщение о том, что началось движение вокруг местности, где располагалась емкость. Около 00 часов 15 минут прибыл тягач с белой кабиной, с выключенными фарами и прицепом синего цвета. Водитель заглушил автомобиль и вышел из кабины. Примерно через 5 минут послышался звук работающего бензогенератора. По телефонной связи с ФИО63 и сотрудниками полиции было сообщено о готовности задержать лиц, осуществлявших хищение топлива. В момент задержания были задержаны двое: ФИО9, который находился возле крана с правой стороны прицепа, и ФИО12, находившийся в непосредственной близости от емкости с топливом. После этого на место была вызвана следственно-оперативная группа. (т. 21 л.д. 229-231).

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО68 согласно которым в начале июля 2019 года ФИО67 от сотрудника ОСБ УБ «Транснефть-Балтика» ФИО63 поступила информация о том, что на территории 

<

адрес> действует группа лиц, которая занимается врезками в нефтетрубопровод и совершают хищение топлива. В ходе дальнейших ОРМ было установлено, что в лесополосе около 21 км. автодороги Хвойная-Любытино находится накопительная емкость. За данным участком было организовано наблюдение силами сотрудников полиции и сотрудников ООО «Транснефть-Балтика». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время прибыли для наблюдения за указанной территорией. По оперативной информации, за топливом должен был подъехать тягач с кабиной белого цвета и прицепом «Тонар» синего цвета. Около 00 часов 00 минут от ФИО63 пришло смс-сообщение о том, что началось движение вокруг местности, где располагалась емкость. Около 00 часов 15 минут прибыл тягач с белой кабиной, с выключенными фарами и прицепом синего цвета. Водитель заглушил автомобиль и вышел из кабины. Примерно через 5 минут послышался звук работающего бензогенератора. По телефонной связи с ФИО63 и сотрудниками полиции было сообщено о готовности задержать лиц, осуществлявших хищение топлива. В момент задержания были задержаны двое: ФИО9, который находился возле крана с правой стороны прицепа, и ФИО12, находившийся в непосредственной близости от емкости с топливом. После этого на место была вызвана следственно-оперативная группа. (т. 21 л.д. 232-234)

Протоколом предъявления свидетелю ФИО69 для опознания фотографию ФИО35, в ходе которого ФИО69 указала на фотографию ФИО35, сообщив, что именно он, совместно с двумя мужчинами, ДД.ММ.ГГГГ арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, Прогресс, 

<

адрес>, а в период с 05 по ДД.ММ.ГГГГ арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. (т. 18 л.д. 155-158)

Протоколом предъявления свидетелю ФИО70 для опознания фотографию ФИО36, в ходе которого ФИО70 указала на фотографию ФИО36, сообщив, что именно он, в мае 2019 года снимал квартиры по адресам: 

<

адрес>.(т. 18 л.д. 166-169)

Протоколом предъявления свидетелю ФИО71 для опознания фотографию ФИО36, в ходе которого ФИО71 указал на фотографию ФИО36, сообщив, что именно он, представлялся Евгением и в начале лета 2019 года приезжал на базу, расположенную по адресу: 10км 

<

адрес> с целью аренды тягача. При этом пояснил, что Евгений взял в аренду тягач у ФИО5. (т. 20 л.д. 46-49)

Протоколом предъявления свидетелю ФИО4 для опознания фотографию ФИО36, в ходе которого ФИО4 указал на фотографию ФИО36, сообщив, что именно он, представлялся Евгением и в ноябре или декабре 2018 года приезжал на базу, расположенную по адресу: 10км 

<

адрес> с просьбой установки тента на автомобиль «Скания» с с кузовом «самосвал». (т. 20 л.д. 54-58)

Протоколом предъявления свидетелю ФИО72 для опознания фотографию ФИО36, в ходе которого ФИО72 указал на фотографию ФИО36, сообщив, что именно он представился Евгением и вместе с ФИО23 предложили подработку водителем автомобиля «Вольво» с полуприцепом-бочкой при перевозке топлива летом 2019 года. (т. 20 л.д. 65-68)

Протоколом предъявления свидетелю ФИО72 для опознания фотографию ФИО6, в ходе которого ФИО72 указал на фотографию ФИО6, сообщив, что именно он представился ФИО18 и приезжал на базу с ФИО36 А после того, как он (ФИО22) согласился на работу с ФИО24, именно данный мужчина передавал все указания ФИО36(т. 20 л.д. 69-72)

Протоколом предъявления свидетелю ФИО73 для опознания фотографию ФИО36, в ходе которого ФИО73 указал на фотографию ФИО36, сообщив, что именно он представился Евгением и в июне 2019 года просил осуществить работы по вварке крышки и стенок, а также конструкции отвод-ввод в прицеп-самосвал на автомобиле «Вольво» - тягач. (т. 20 л.д. 97-101)

Протоколом предъявления свидетелю ФИО73 для опознания фотографию ФИО6, в ходе которого ФИО73 указал на фотографию ФИО6, сообщив, что именно он представился ФИО18 и помогал в вварке крышки и стенок, а также конструкции отвод-ввод в прицеп-самосвал на автомобиле «Вольво» - тягач. (т. 20 л.д. 92-96)

Протоколом проверки на месте показаний обвиняемого ФИО9, согласно которого ФИО9 указал на парковку кафе «МакДональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, как место встречи с ФИО18 в начале июня 2019 года, с целью перегона грузового автомобиля. Далее ФИО9 указал на место, откуда он забирал грузовой автомобиль, а именно парковку у среднего ангара, расположенного на промышленной территории по адресу: 

<

адрес>, 10км 

<

адрес>. А также указал на бытовку, расположенную перпендикулярно данному ангару, пояснив, что ночевал в этой бытовке, пока производился ремонт электрики автомобиля. Далее ФИО9 указал на площадку, где располагалась резиново-тканевая емкость, а именно участок в лесу, расположенный в 10 метрах от дороги, ведущей в 

<

адрес>. Также указал на место на данной дороге, напротив участка, где находилась емкость, как местонахождения бензовоза, около которого и был задержан. (т. 20 л.д. 28-40)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в котором зафиксирован осмотр участка лесного массива на расстоянии 3,8 км. от поворота на 

<

адрес>. На обочине песчаной дороги, перпендикулярно проезжей части (координаты №) расположен автомобиль ВАЗ 2115 графитового цвета г.р.з. Е №. В автомобиле обнаружено и изъято: рация, копия паспорта ФИО7, договор купли продажи вышеуказанного автомобиля, окурок сигареты «Винстон», две липкие ленты с микроволокнами. На заднем сидении автомобиля находятся пакеты с продуктами питания. Далее, следуя по песчаной дороге, через 217 метров (координаты 58.95097, 34.13877) на проезжей части расположен автомобиль «Вольво» г.р.з. С № белого цвета с прицепом тонар г.р.з. № синего цвета. В кабине автомобиля «Вольво» обнаружены и изъяты: ключи от автомобиля, мобильный телефон «Флай» в корпусе черного цвета, кошелек коричневого цвета с документами, банковскими карточками и деньгами в сумме 1 350 рублей, два свидетельства о регистрации ТС, удостоверение ветерана боевых действий и водительское удостоверение на имя ФИО12, папка черного цвета с документами, 2 лдипкие ленты со следами рук. Также в кабине находится пакет с продуктами питания, посуда, противогаз, пластиковая канистра объемом 5 литров, упаковка тканевых строительных перчаток. От тонара, через обочину, в лесной массив уходит шланг диаметром 10 см. На расстоянии 4 метров по прямой, в лесу, обнаружен бензогенератор, лопата куртка защитного цвета. В 2,5 метрах от помпы расположена резиновая емкость размером 5,3 на 2,8 метра, накрытая еловым лапником (координаты 58.95087, 34.137705). Далее по указанной дороге в 123 метрах обнаружен автомобиль УАЗ Патриот серебристого цвета г.р.з. Х № 60 (координаты №). (т. 17 л.д. 58-73)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в котором зафиксирован осмотр участок местности, расположенного в лесном массиве в 4 км. от 

<

адрес>, в 400 метрах от оз. Ракитинское, ограничен автодорогой Хвойная-Любытино и железной дорогой «Хвойная-Будогощь». В кювете грунтовой дороги в 1 км. от съезда с автодороги Хвойная-Любытино, на 21 километре расположена резиново-тканевая емкость зеленого цвета с маркировкой 12/853630/МР/25, размером 6 на 4 метра, заполненная дизельным топливом. К емкости установлен тройник, от которого в одну сторону отходит резиновый рукав черного цвета длинной 3 метра, подходящий к электронасосу. От насоса с другой стороны идет резиновый рукав длинной 10 метров. У тройника со второй стороны установлен шаровый кран DN 20 PN 40, от которого идет металлокордовый шланг диаметром 20 мм с маркировкой HF DIN-EN № и который уходит в лес в сторону автодороги Хвойная-Любытино. На данном участке через 30 метров установлен счетчик и манометр показаний давления. Показания счетчика 288 (сверху) и 219202 (снизу). Далее шланг пересекает проезжую часть указанной дороги в 100 м. от указателя «22 км.», в пластиковой трубе длинной 3 м. Далее шланг ведет в лес, в сторону технического коридора нефтепродуктопроводов. На расстоянии 350 метров от емкости установлен шаровый кран, после которого ввод выполнен шлангом диаметром 15 мм., длинной 50 метров. Общая длинна отвода составляет 400 метров. Отвод приводит на обваливание нефтепродуктопровода «ФИО16» на координату 379,38 км. Труба магистрального нефтетрубопровода диаметром 700 мм. находится на глубине 1,5 метра. В тело трубы осуществлена несанкционированная врезка. В верхнюю часть трубы вкручен ввертыш, на который накручен металлокордовый шланг диаметром 15 мм., длинной 1,5 м. В 10 м. от резиново-тканевой емкости обнаружено и изъято: складное кресло, пластиковый пакет, в котором находится средство от комаров, термос, бутылка с водой, резиновые перчатки, травматический пистолет «GrandPower T12 номер №».(т. 17 л.д. 136-151)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в котором зафиксирован осмотр самосвального прицепа «Тонар» г.р.з. ВВ 4132 78, прикрепленного к автомобилю «Вольво» г.р.з. С №. Прицеп «Тонар» синего цвета, самосвальный кузов переделан для перевозки жидкостей. Справа на раме прицепа вварен металлический ящик, на котором имеются запорные устройства. Внутри ящика находятся металлические трубы, которые вварены в металлическую часть кузова. Далее на трубу через резьбовое соединение установлен шаровой кран с углом 90? на который установлено быстросъемное соединение. Под конструкцией слива топлива установлена пластиковая емкость белого цвета. Из указанной емкости отобраны образцы топлива в пластиковую бутылку объемом 1,5 литра. (т. 17 л.д. 164-165)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому образцы жидкости (№№), изъятые в ходе осмотра места происшествия – участка лесного массива 

<

адрес> в 4х км. от поворота на 

<

адрес>, являются светлым среднедистиллятным нефтепродуктом – дизельным топливом, которые однородны по структурно-групповому составу их углеводородной части и могли иметь общий источник происхождения, как и другое дизельное топливо такого структурно-группового состава углеводородной части.(т. 3 л.д. 46-49)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на объектах №№, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ гаража № БСК «Посейдон», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, д. Заневка – пара ботинок (объект №), пара ботинок (объект №), пара резиновых перчаток (объект №), пара прорезиненных перчаток (объект №), пять трикотажных хозяйственных перчаток (объекты №), куртка-плащевка (объект №), куртка-плащевка (объект №), штаны спортивные (объект №), штаны спортивные (объект №), брюки (объект №), толстовка (объект №), толстовка (объект №), брюки джинсовые (объект №), толстовка (объект №), кофта (объект №), кофта (объект №), куртка (объект №), куртка (объект №), кепка (объект №), шапка (объект №), шапка (объект №) - обнаружены следовые количества испаренной формы светлого среднедистиллятного нефтепродукта – дизельного топлива. Следовые количества светлого среднедистиллятного нефтепродукта, обнаруженные на объектах №№ имеют общую родовую принадлежность с жидкостями объектов №№ (исследованных при производстве экспертизы №/Э/1201 от ДД.ММ.ГГГГ) с жидкостями объектов №№ (исследованных при производстве экспертизы №/Э/3514-19 от ДД.ММ.ГГГГ), а именно представляют собой испаренную форму светлого среднедистиллятного нефтепродукта – дизельного топлива. (т. 3 л.д. 78-86)

Заключением эксперта №/Э/761-20 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на экспертизу жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, автомобиль «Вольво» г.р.з. С № с тонаром г.р.з. № 78, является светлым среднедистиллятным нефтепродуктом – дизельным топливом. (т. 3 л.д. 111-113)

Заключением эксперта №/Э/762-20 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на объектах №№, изъятых в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «Юджин» г.р.з. 

<

***> по адресу: 

<

адрес>, ул. 10 км 

<

адрес> – штанах и перчатке обнаружены следовые количества испаренной формы светлого среднедистиллятного нефтепродукта – дизельного топлива. (т. 3 л.д. 137-139)

Вещественными доказательствами: свидетельство о регистрации ТС серия 78 49 № на полуприцеп «Тонар 9523», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак ВВ 4132 78; свидетельство о регистрации ТС серия 53 ХК № на автомобиль «Вольво FH12», идентификационный номер (VIN№, государственный регистрационный знак 

<

***>; свидетельство о регистрации ТС серия 53 ХК № на полуприцеп «LAG GSA 22», номер шасси (рама№ государственный регистрационный знак НС 6168 53; страховой полис ОСАГО серия МММ № на автомобиль «Вольво FH12», идентификационный номер (№, государственный регистрационный знак 

<

***>; договор № на аренду автомобиля «Вольво FH12», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак 

<

***>; договор № на аренду полуприцеп «LAG GSA 22», номер шасси (рама) 10369, государственный регистрационный знак № рация «Baofeng»; договор купли-продажи автомобиля «ВАЗ 2115», идентификационный номер (№, государственный регистрационный знак 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи автомобиля «ВАЗ 2115», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак № от ДД.ММ.ГГГГ.(т. 17 л.д. 126-130)

Вещественными доказательствами: 1) резиново-тканевая емкость; 2) образцы шлангов диаметром 100, 15, 20 мм.; 3) счетчик с кранами и манометром; 4) шаровый кран диаметром 1/2; 5) конструкция врезки – ввертыш со шлангом 1,5 м., хранятся на СВХ при ОМВД России по 

<

адрес>. (т. 17 л.д. 161-163)

Вещественными доказательствами: 1) автомобиль «Вольво FH12», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №; 2) полуприцеп «Тонар 9523», идентификационный номер (VIN) 

<

***>, государственный регистрационный знак ВВ №) автомобиль «УАЗ Патриот», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак 

<

***>. (т. 17 л.д. 168-170, т. 25 л.д. 171-172, 173)

Вещественными доказательствами: автомобиль «ВАЗ 2115», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак 

<

***>.(т. 17 л.д. 168-170, 171)

Вещественными доказательствами: 1) паспорт транспортного средства серия 73 МУ № на автомобиль «УАЗ Патриот» г.р.з. №; 2) свидетельство о регистрации ТС серия 99 01 № на автомобиль «УАЗ Патриот» г.р.з. 

<

***>; 3) свидетельство о соответствии конструкции автомобиля требованиям безопасности серия 60 АА № на автомобиль «УАЗ Патриот» г.р.з. 

<

***>; 4) страховой полис серия ВВВ №; 5) страховой полис серия ХХХ №; 6) водительское удостоверение международного образца № на имя ФИО6; 7) водительское удостоверение международного образца EV 229550 на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 8) мобильный телефон «Самсунг» ИМЕЙ1: 353776/10/328277/6, ИМЕЙ2: 353777/10/328277/4; 9) кожаный кошелек, в котором находятся две банковские карты; страховое свидетельство № на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сим-карта «МТС» с абонентским номером №; расчетный лист; корешок квитанции; 10) сумка черного цвета «Everlast», в которой находятся джинсы, три футболки, три кофты, одна толстовка, двое шорт, полотенце, камуфляжные брюки и куртка; паспорт гражданина РФ серия 58 02 № на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; заграничный паспорт серия 73 № на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 11) договор купли-продажи полуприцепа «Тонар 9523» г.р.з№; 12) диагностическая карта на автомобиль «УАЗ Патриот» г.р.з. Х №) пассажирская таможенная декларация на имя ФИО6(т. 17 л.д. 226-229)

Заключением специалиста о конструктивных особенностях обнаруженных предметов, их предназначении и механизме совершения с помощью указанных предметов криминальных врезок в МНПП «Ярославль-Приморск 2» на участках 659,4 км от ДД.ММ.ГГГГ; 659,5 км от ДД.ММ.ГГГГ; 379,38 км от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данного заключения указанные несанкционированные врезки в МНПП «Ярославль-Приморск 2» изготовлены идентичным способом, при этом слесарные инструменты, с внесенными кустарным способом изменениями, изъятые в ходе обыска в гараже № БСК «Посейдон» по адресу: 

<

адрес>, д. Заневка, предназначены именно для изготовления подобных врезок.(т. 4 л.д. 163-186)

Оценивая собранные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для установления вины подсудимых в совершенных ими преступления. Все представленные стороной обвинения доказательства и исследованные в судебном заседании согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, подтверждая показания и самих подсудимых о времени и месте совершения ими хищений.

Анализ представленных суду доказательств в совершении тайного хищения чужого имущества из нефтепродуктопровода повозовляет сделать вывод о виновности подсудимых в совершении кражи согласно предъявленного обвинения, что подтвреждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, которые достаточно подробны и непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по делу, такими как протоколами опознания подсмудимых, протоколами проверки показаний на месте, вещественными доказательствами. 

Все квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия представленными суду доказательствами.

Квалифицирующий признак организованной группой нашел свое подтверждение, поскольку об этом свидетельствует то, что все действия подсудимых были четко спланированы, носили сплоченный характер, была иерархия в отношениях, кроме того, как следует, из показаний ФИО9, а также и ФИО2, ФИО11, что когда ФИО19 Е.В. предложил им заниматься перевозкой топлива, сообщив, что они его будут похищать, он планировал это делать систематически, что они и начали делать, вплоть до задержания их сотрудниками полиции, для этого были подысканы специальные средства: автомобили, ангары, емкости, куда сливалось топливо, было приобретено специальное оборудование для перекачки.

Квалифицирующий признак особо крупный размер также нашел свое подтвреждение, поскольку из показаний представителя потерпевшего следует, что топливо, которое было похищено из трубопровода в указанный в обвинительном заключении период принадлежало именно их компании, на момент хищения его стоимость составляла сумум указаную в обвинительном заключении, которая балы рассчитана с учетом имеющихся цен на рынке по специальной программе и согласно тем документам, которые были представлены суду. 

Заключение специалистов, которое представлено суду защитой по поводу стоимости похищенного топлива не может быть положено в основу приговора, поскольку специалист в отличие от эксперта, исследования не проводит и в письменном заключении излагает только свои суждения по поставленным перед ним вопросам, ответы на которые требуют специальных знаний. Представленное заключение хотя и содержит суждение по вопросам имеющим значение для уголовного дела, доказательственной силой присущей заключению эксперта не обладает, кроме того, у суда не вызывает сомнений правильность оценки и расчета стоимости похищенного топлива, представленной потерпевшей стороной, поскольку данный вопрос тщательно исслщдеовался в судебном заседании, были представлены суду представителем потерпешего документы в осбоснование суммы похищенного и даны пояснения относительно того каким образом производился рассчет похищенного топлива у компании.

Суд квалифицирует действия ФИО9 по п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из нефтепродуктопровода, организованной группой, в особо крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО9 по п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из нефтепродуктопровода, организованной группой, в особо крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО9 по п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из нефтепродуктопровода, организованной группой, в особо крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО10 по п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из нефтепродуктопровода, организованной группой, в особо крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО10 по п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из нефтепродуктопровода, организованной группой, в особо крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из нефтепродуктопровода, организованной группой, в особо крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО11 по п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из нефтепродуктопровода, организованной группой, в особо крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО12 по п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из нефтепродуктопровода, организованной группой, в особо крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО13 по п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из нефтепродуктопровода, организованной группой, в особо крупном размере.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи. 

Суд учитывает, что подсудимые совершили преступление, относящееся к категории тяжких.

Суд также учитывает, что ФИО9 не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, до задержания работал, проживал с семьёй, положительно характеризуется, имеет малолетнего ребёнка на иждивении. 

Суд учитывает, что ФИО10 ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, проживает с семьёй, имеет одного малолетнего ребёнка, работает, положительно характеризуется.

Суд учитывает, что ФИО11 ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, проживает с семьёй, работает, имеет положительные характеристики, имеет троих малолетних детей на иждивении и одного несовершеннолетнего ребёнка. 

Суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, проживает с семьей, работает, имеет положительные характеристики.

Суд учитывает, что ФИО12 ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, проживает с семьей, является ветераном боевых действий в Чечне, работал, положительно характеризуется.

Суд учитывает, что ФИО13 ранее не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, проживает самостоятельно, имеет тяжелые хронические заболевания, не работал, положительно характеризуется.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО9 суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ раскаяние в содеянном и в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребёнка. 

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимого ФИО9 судом не установлено

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО10 суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ раскаяние в содеянном и в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребёнка на иждивении. 

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимого ФИО10 судом не установлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО11 суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ раскаяние в содеянном и наличие несовершеннолетнего ребёнка на иждивении и в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие трех малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимого ФИО11 судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО2 суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ раскаяние в содеянном,.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимого ФИО2 судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО13 суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ раскаяние в содеянном и наличие хронических заболеваний.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимого ФИО13 судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО12 суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ раскаяние в содеянном и тот факт, что он является ветераном боевых действий в Чечне.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимого ФИО12 судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО9 и степени и характера общественной опасности преступления, учитывая смягчающие по делу обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд полагает, что ФИО9 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, однако полагает, что исправление его возможно без реальной изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ. Учитывая данные о личности и материальное положение подсудимого, суд полагает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, учитывая его материальное положение. 

По мнению суда, такое наказание будет в полной мере соответствовать принципу справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО10 и степени и характера общественной опасности преступлений, учитывая смягчающие по делу обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, суд полагает, что ФИО10 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, однако полагает, что исправление его возможно без реальной изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ. Учитывая данные о личности и материальное положение подсудимого, суд полагает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, учитывая материальное положение подсудимого. 

По мнению суда, такое наказание будет в полной мере соответствовать принципу справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО11 и степени и характера общественной опасности преступления, учитывая смягчающие по делу обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, суд полагает, что ФИО11 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, однако полагает, что исправление его возможно без реальной изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ. Учитывая данные о личности и материальное положение подсудимого, суд полагает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, учитывая его материальное положение. 

По мнению суда, такое наказание будет в полной мере соответствовать принципу справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2 и степени и характера общественной опасности преступления, учитывая смягчающие по делу обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, суд полагает, что ФИО2 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, однако полагает, что исправление его возможно без реальной изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ. Учитывая данные о личности и материальное положение подсудимого, суд полагает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, учитывая его материальное положение. 

По мнению суда, такое наказание будет в полной мере соответствовать принципу справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО74 и степени и характера общественной опасности преступления, учитывая смягчающие по делу обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, суд полагает, что ФИО13 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, однако полагает, что исправление его возможно без реальной изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ.

Учитывая данные о личности и материальное положение подсудимого, суд полагает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, учитывая его материальное положение. 

По мнению суда, такое наказание будет в полной мере соответствовать принципу справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО12 и степени и характера общественной опасности преступления, учитывая смягчающие по делу обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, суд полагает, что ФИО12 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, однако полагает, что исправление его возможно без реальной изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ.

Учитывая данные о личности и материальное положение подсудимого, суд полагает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, учитывая его материальное положение. 

По мнению суда, такое наказание будет в полной мере соответствовать принципу справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего на сумму 5 218 372 рубля 60 копеек суд полагает необходимо признать по праву и передать вопрос о его размере на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, поскольку, по иску необходимы дополнительные расчеты, учитывая, что часть похищенного топлива была изъята и возвращена потерпевшей стороне. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.4 ст.158, п. «а,б» ч.4 ст.158, п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

По ст.158 ч.4 п. «а,б» УК РФ на срок 4 года;

По ст.158 ч.4 п. «а,б» УК РФ на срок 4 года;

По ст.158 ч.4 п. «а,б» УК РФ на срок 4 года;

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание считать условным с испытательным сроком на 4 года. 

Возложить на ФИО9 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц.

Меру пресечения ФИО9 в виде заключения под стражу отменить и освободить его в зале суда.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.4 ст.158, п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

По ст.158 ч.4 п. «а,б» УК РФ на срок 4 года;

По ст.158 ч.4 п. «а,б» УК РФ на срок 4 года;

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание считать условным с испытательным сроком на 4 года. 

Возложить на ФИО10 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц.

Меру пресечения ФИО10 в виде подписики о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года. 

Возложить на ФИО11 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц.

Меру пресечения ФИО11 в виде подписики о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года. 

Возложить на ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписики о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО12 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года. 

Возложить на ФИО12 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц.

Меру пресечения ФИО12 в виде домашнего ареста отменить и освободить его в зале суда.

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО13 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года. 

Возложить на ФИО13 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц.

Меру пресечения ФИО13 в виде заключения под стражей отменить и освободить его в зале суда.

Вещественные доказательства: вещественные доказательства – резиновый шланг, длинной 160 метров, имеющий маркировку «HFDIN№ 3/4».(т. 7 л.д. 93, 94), вещественные доказательства – Держатель для сим-карты мобильного оператора «Мегафон» с абонентским номером +№. Номер данной сим-карты – № 1, Держатель для сим-карты мобильного оператора «Мегафон» с абонентским номером +№. Номер данной сим-карты – № 2, Держатель для сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером +7№. ICCID – 8№-9, Держатель для сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером +7- №. ICCID – 8№-0, Держатель для сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером +7- №. ICCID – 8№-3, Держатель для сим-карты мобильного оператора «МТС» с абонентским номером +7- №. ICCID – 8№-3, Мобильный телефон «IPhone 6S» в корпусе серого цвета, IMEI – № 7, Мобильный телефон «IPhone» в корпусе золотистого цвета, IMEI – 35 №, Металлический кастет из металла желтого цвета, Кассовый чек из магазина «Петрович» (ООО «СТД «Петрович», по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ, Кассовый чек ООО «Ленго Индастриал Техникс» (расположен по адресу: 

<

адрес>, ш. Революции, 

<

адрес>, лит. «А») от ДД.ММ.ГГГГ, Держатель для сим-карты мобильного оператора «Мегафон» с номером № № Держатель для сим-карты мобильного оператора «Мегафон» с номером № 9, Сим-карта мобильного оператора «Мегафон» с номером №, Сим-карта мобильного оператора «МТС» с номером №.(т. 8 л.д. 80-83), вещественные доказательства – заявление в ООО «ДНС Ритейл» от ФИО35 о возвращении денежных средств ФИО9 за приобретенный преобразователь напряжения «AcmePower»; мобильный телефон «HTC» оставить храниться при материалах дела.(т. 8 л.д. 100-102), вещественные доказательства – разъем марки «Hydroscan»,оставить по принадлежности ООО «Транснефть-Балтика».(т. 48 л.д. 64-69), вещественные доказательства – пара ботинок марки «WBK» размер 44 EAN: № темного цвета с налетом грязи; пара ботинок марки «WBK» размер 42 EAN: №, темного цвета с налетом грязи; 9 штук перчаток: одна пара перчаток резиновая темно синего цвета, одна пара резиновых перчаток черного цвета, 5 перчаток из мягкого материала (тряпка) с про резиновыми вставками в области ладони, все перчатки на момент осмотра имеют маслянистые следы темного цвета; куртка плащевка с капюшоном, размер не указан, материал плотный зеленого цвета; куртка плащевка с капюшоном, размер не указан, материал плотный зеленого цвета, которая имеет повреждения в виде на вдоль запаха; штаны мужские темного цвета, размер «L», марки «Air Life», карманы на молнии; штаны мужские темного цвета, размер «L», карманы без молнии, талия на резинке и шнуровке, на правой штанине-ноге имеется надпись белого цвета «UNITED», нижняя часть штанин заужена к низу и имеет характерную вставку в виде резинки; брюки темного цвета размер - S 176, марки «FINN FLARE», на молнии, также имеют пятна белого цвета и частицы (объекты) бежевого цвета по всей поверхности; толстовка с капюшоном сине-зеленого (морской волны) цвета, размером «S», марки «THE BASICS», имеет пятна белого и темного цвета по всей поверхности; толстовка черного цвета, размер «L», марки «CEDAR WOOD STATE», с надписью белого цвета на лицевой стороне «NEW YORK», имеет пятна белого и темного цвета по всей поверхности; джинсы мужские темно-синего цвета с ремнем темно коричневого цвета, без опознавательных этикеток, с темными пятнами по всей поверхности; толстовка темно-синего цвета с капюшоном, размером «L», с надписью на лицевой стороне «JIIR», с темными пятнами по всей поверхности; кофта серого цвета размер «S», марки «Department», на молнии возле горла, с темными пятнами по всей поверхности; куртка светло-зеленого цвета с вставками из материала темно-зеленого цвета с капюшоном, размером 52, с пятнами темного цвета по всей поверхности; черная куртка без капюшона, размером «S», марки «IDENTITY», имеет следы грязи и пятна темного цвета по всей поверхности; черная куртка с капюшоном марки «addidas», с пятнами темного цвета по всей поверхности, а также белые пятна в области левого плеча; кепка мужская, темного цвета, размер не указан; шапка из материала черного цвета, размер не указан; шапка из материала бежево-розового цвета, размер не указан; руководство по эксплуатации электронасоса «AS-7A»; товарный чек на насос «EXSOL Petvolkum AS 7A»; лист формата А4 с печатным текстом и прикрепленным к нему чеком; Бухта шланга черного цвета со следами использования, шланг имеет следующую маркировку: «HF DIN – EN 854 2TE ?” W.P. № PSI»; Бухта шланга высокого давления черного цвета, соответствующей маркировки не имеющая; Бухта шланга высокого давления черного цвета, имеющая следы использования, перевязанная оранжевой лентой; Бухта шланга высокого давления черного цвета, шланг имеет следующую маркировку: «HF SAE 100 R1AT/DIN-EN 853 №» с фитингом на конце; Бухта шланга высокого давления черного цвета, шланг имеет следующую маркировку: «HF DIN – EN №» с фитингом на конце; Бухта шланга высокого давления черного цвета, без соответствующей маркировки, перевязана скотчем серого цвета; Бухта шланга высокого давления черного цвета, шланг имеет следующую маркировку: «HF – №» более маркировка не читаема, с металлическим элементом на конце; Бухта гофрированного шланга черного цвета; Шланг высокого давления черного цвета без соответствующей маркировки с фитингами на конце; Шланг черного цвета без соответствующей маркировки с фитингом на конце; Шланг черного цвета без соответствующей маркировки с фитингом на конце; четырнадцать фитингов, шесть сверл, два патрубка и один кран, хранятся на складе временного хранения «Промежуточная перекачивающая станция Невская».(т. 8 л.д. 148-154), вещественные доказательства – половина (отломанная) от держателя для сим-карты мобильного оператора «Мегафон», без сим-карты. Номер сим-карты № 8365 2, номер мобильного телефона №; держатель для сим-карты мобильного оператора «Теле2», с сим-картой в специальном отсеке. Номер сим-карты № 594 1, номер мобильного телефона №; блокнот в обложке синего цвета с логотипом «ЗАО «Милицер и Мюнх» с рукописными записямиоставить храниться при материалах уголовного дела.(т. 8 л.д. 177-179), автомобиль «Юджин NJ1080DA» государственный регистрационный знак 

<

***>, 2007 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, оставить храниться на складе временного хранения ООО «Юнитрэл» по адресу: 

<

адрес>.(т. 9 л.д. 68-70), вещественные доказательства – CD-диск «Verbatim DVD-RW» номер MWD653VDJ70831, оставить храниться при материалах уголовного дела.(т. 9 л.д. 180, 181-183), CD-диск с записью телефонных переговоров абонентского номера №», упакованный в конверт белого цвета, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>». На обратной стороне конверта, имеется рукописная надпись: «Диск с записью телефонных переговоров неустановленных лиц по мобильному телефону с абонентским номером №»; CD-диск с записью телефонных переговоров ФИО35 по абонентскому номеру №, упакованный в конверт белого цвета, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>». На обратной стороне конверта, имеется рукописная надпись: «Диск с аудиозаписью разговоров ФИО35 по телефону №»; CD-диск с записью телефонных переговоров абонентского номера №, упакованный в конверт белого цвета, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>». На обратной стороне конверта, имеется рукописная надпись: «Диск с записью телефонных переговоров неустановленных лиц по мобильному телефону с абонентским номером №»; CD-диск с записью телефонных переговоров абонентского номера №, упакованный в конверт белого цвета, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>». На обратной стороне конверта, имеется рукописная надпись: «Диск с записью телефонных переговоров ФИО9 по мобильному телефону с абонентским номером №»; CD-диск с записью телефонных переговоров абонентского номера №, упакованный в конверт белого цвета, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>». На конверте имеется рукописная надпись: «Диск с аудиозаписью разговоров ФИО35 по телефону №»; CD-диск с записью телефонных переговоров абонентского номера №, упакованный в конверт белого цвета, опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№ УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>». На конверте имеется рукописная надпись: «Диск с аудиозаписью разговоров ФИО9 по телефону №» оставить храниться при материалах уголовного дела (т. 15 л.д. 121-125), вещественные доказательства – CD-диск «SmartTrack», поступивший от ПАО «Мегафон» оставить храниться при материалах уголовного дела (т. 15 л.д. 155-156), протоколы соединений абонентских номеров №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, поступившие от оператора «МТС» на CD-диске «Verbatim CD-R» номер L№, на котором имеется надпись «21999», протоколы соединений мобильного телефона «iPhone», IMEI1: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, осуществленного при его задержании в порядке ст. 91 УПК РФ, содержащиеся CD-диске «Verbatim CD-R» номер LH№, на котором имеется надпись «15894», поступившие от оператора «МТС», протоколы соединений абонентских номеров 965-№32-64, поступившие от оператора «Мегафон» на CD-диске «Verbatim CD-R» номер №, на котором имеется надпись «28505», протоколы соединений абонентских номеров 931-№-№867-79-32, поступившие от оператора «Мегафон» на CD-диске «VS CD-R» номер №, протоколы соединений мобильных телефонов «iPhone» IMEI: №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО10, осуществленного при его задержании в порядке ст. 91 УПК РФ и «iPhone» IMEI: №, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, поступившие от оператора «Мегафон», содержащиеся CD-диске белого цвета №, протоколы соединений абонентского номера «№», содержащиеся на 12 листах, поступившие от оператора «Вымпелком», хранятся при материалах уголовного дела №.(т. 16 л.д. 147-151), товарный и кассовый чеки магазина «Петрович» от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение пенополистирола «Knauf Therm Дом» в количестве 10 штук на сумму 870 руб.; расходная накладная № и кассовые чеки магазина ИП ФИО47 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение герметика, валов тормозных задних на автомобиль «Scania» на сумму 5320 руб.; товарный и кассовый чеки магазина ИП ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение тормозного барабана (2 шт.) и присадки в DIZ топливо № АС-123 (2 шт.) на сумму 18040 руб.; расходная накладная № и кассовые чеки магазина ИП ФИО49 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение тормозного барабана, тормозных валов, втулок тормозного вала, кольца уплотнит. пальца задней рессоры, сальника ступицы, гайки ступицы на сумму 27 990 руб.; товарный и кассовые чеки магазина ИП ФИО49 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение сальников ступиц, роликов тормозных колодок, кольца уплотнительного на сумму 4990 руб.; расходная накладная № и кассовые чеки магазина ИП ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение масла трансмиссонного мерного и канистры для масла на сумму 3020 руб.; расходная накладная № и кассовые чеки магазина ИП ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение различных элементов автомобильной подвески на сумму 11680 руб.; расходная накладная № и кассовые чеки магазина ИП ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение масла трансмиссонного мерного и канистры для масла на сумму 3020 руб.; товарный и кассовые чеки магазина ИП ФИО49 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение осушителя на сумму 5000 руб.; договор проката транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; спецификация (приложение № к Договору проката транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ) с указанием прокатного автомобиля «Hyundai Elantra» государственный регистрационный номер №, белого цвета, 2018 года выпуска, VIN-номер №. Допущенные к управлению водители – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., телефон №. Срок проката с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость проката 17550 руб.; полиэтиленовый файл, в котором находятся два листа бумаги формата А4: заказ-наряд № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтных работ – ремонт компрессора «Knorr-Bremse LP 4964» автомобиля «Scania», государственный регистрационный номер не указан, на сумму 19500 руб. и гарантийный талон на выполнение указанных ремонтных работ, на оборотной стороне которого рукописный текст чернилами синего цвета «С условиями ознакомлен ФИО11» и две подписи последнего; товарный и кассовый чеки от ДД.ММ.ГГГГ магазина ИП ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение дизеля-антигеля на сумму 2380 руб.; товарный и кассовый чеки от ДД.ММ.ГГГГ магазина ИП ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение тормозного шланга на сумму 2960 руб. оставаить храниться при материалах уголовного дела (т. 16 л.д. 161-169), автомобиль Скания Т124 СВ6Х4NZ 360, государственный номерной знак 

<

***>, с металлической емкостью, а также металлическим ящиком, в котором находятся: 3 шаровых крана с маркировками: PN-12 (1 шт.), PN-25 PN-32 (2 шт.); муфтовые соединители (1 шт.), шланг черного цвета без маркировки (1 шт.); контейнер синего цвета с металлической емкостью (замаскированный под строительную бытовку), к которой присоединены: насос (EX soll Petroleum PUMP AS7A), 4 шланга с маркировками (1 – RAR 1435-00-48, длиной около 1 м; 2- без маркировки, 3 – HANSA – FLEX HD 120 EN853 1SU 19WP 105 BAR 4Q 13 mw, длиной около 2 метров; 4 – VARIOLUX PVC0*2,0 mm, длиной около 3 метров), монометр «Hydroscand» («Гидросканд»); 3 разъемных муфты, 2 шаровых крана с маркировками DN 803 и DN 803 PN 16, оставить храниться на территории склада временного хранения ООО «Юнитрэл», расположенного по адресу: 

<

адрес>.(т. 16 л.д. 180, 185-186), схема передвижения автомобиля «Хендай Элантра», государственный регистрационный знак 

<

***> на 14 листах, оставить храниться в материалах уголовного дела.(т. 16 л.д. 228-229), дизельное топливо Евро вид III массой 19,082 тонны, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории музея-усадьбы «Приютино», по адресу: 

<

адрес>, уд. Приютинская, 

<

адрес>. лит. А. оставить по принадлежности ООО «Транснефть-Балтика».(т. 22 л.д. 124-127), окурок сигареты марки «Malborro», изъятый в ходе осмотра места происшествия из автомобиля Скания государственный номерной знак 

<

***>, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, уд. Приютинская, 

<

адрес>. лит. А, оставить храниться при материалах уголовного дела №.(т. 22 л.д. 128-135), 3 пластиковые бутылки, изъятые в ходе осмотра автомобиля «Хундай Элантра» государственный номерной знак 

<

***>, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, уд. Приютинская, 

<

адрес>. лит. А; пара перчаток, изъятая ходе осмотра места происшествия из автомобиля Скания государственный номерной знак 

<

***>, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, уд. Приютинская, 

<

адрес>. лит. А; пара перчаток, изъятая ходе осмотра места происшествия из автомобиля Скания государственный номерной знак 

<

***>, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, уд. Приютинская, 

<

адрес>. лит. А;образцы жидкости отобранные из бака автомобиля Скания государственный номерной знак 

<

***> и помещенные в пластиковую бутылку объемом 1,5 литра; образцы жидкости отобранные из металлической емкости, расположенной в замаскированном под строительную бытовку контейнере, помещенные в пластиковую бутылку объемом 1,5 литра; образцы жидкости отобранные из шланга отвода и помещенные в пластиковую бутылку объемом 1 литр; образцы жидкости отобранные из магистрального нефтепродуктопровода на месте несанкционированной врезки и помещенные в пластиковую бутылку объемом 1 литр; образец почвы, отобранный у магистрального нефтепродуктопровода, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ территории музея-усадьбы «Приютино», по адресу: 

<

адрес>, уд. Приютинская, 

<

адрес>. лит. А, а также прилегающей территории к магистральному нефтепродуктопроводу.,куртку с запахом нефтепродуктов, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище ФИО11 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, Европейский проспект 

<

адрес>, корпус 3 

<

адрес>, пару матерчатых перчаток оранжевого и желтого цвета с резиной вставкой, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного обыска ФИО11.,Штаны-комбинезон, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у ФИО2, образцы топлива, отобранные из резиново-тканевой емкости, изъятой в ходе осмотра места происшествия, помещенные в пластиковую бутылку объемом 1,5 литра;образцы топлива, отобранные из шлангов, изъятых в ходе осмотра места происшествия, помещенные в пластиковую бутылку объемом 1,5 литра изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного на участке местности, расположенном в 4 км от 

<

адрес>, пара ботинок марки «WBK» размер 44 EAN: №, темного цвета с налетом грязи;пара ботинок марки «WBK» размер 42 EAN: №, темного цвета с налетом грязи;9 штук перчаток: одна пара перчаток резиновая темно синего цвета, одна пара резиновых перчаток черного цвета, 5 перчаток из мягкого материала (тряпка) с про резиновыми вставками в области ладони, все перчатки на момент осмотра имеют маслянистые следы темного цвета; куртка плащевка с капюшоном, размер не указан, материал плотный зеленого цвета;куртка плащевка с капюшоном, размер не указан, материал плотный зеленого цвета, которая имеет повреждения в виде на вдоль запаха;штаны мужские темного цвета, размер «L», марки «Air Life», карманы на молнии;штаны мужские темного цвета, размер «L», карманы без молнии, талия на резинке и шнуровке, на правой штанине-ноге имеется надпись белого цвета «UNITED», нижняя часть штанин заужена к низу и имеет характерную вставку в виде резинки;брюки темного цвета размер - S 176, марки «FINN FLARE», на молнии, также имеют пятна белого цвета и частицы (объекты) бежевого цвета по всей поверхности;толстовка с капюшоном сине-зеленого (морской волны) цвета, размером «S», марки «THE BASICS», имеет пятна белого и темного цвета по всей поверхности;толстовка черного цвета, размер «L», марки «CEDAR WOOD STATE», с надписью белого цвета на лицевой стороне «NEW YORK», имеет пятна белого и темного цвета по всей поверхности;джинсы мужские темно-синего цвета с ремнем темно коричневого цвета, без опознавательных этикеток, с темными пятнами по всей поверхности;толстовка темно-синего цвета с капюшоном, размером «L», с надписью на лицевой стороне «JIIR», с темными пятнами по всей поверхности; кофта серого цвета размер «S», марки «Department», на молнии возле горла, с темными пятнами по всей поверхности;куртка светло-зеленого цвета с вставками из материала темно-зеленого цвета с капюшоном, размером 52, с пятнами темного цвета по всей поверхности;черная куртка без капюшона, размером «S», марки «IDENTITY», имеет следы грязи и пятна темного цвета по всей поверхности;черная куртка с капюшоном марки «adidas», с пятнами темного цвета по всей поверхности, а также белые пятна в области левого плеча;кепка мужская, темного цвета, размер не указан шапка из материала черного цвета, размер не указан;шапка из материала бежево-розового цвета, размер не указан,изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ гаража № БСК «Посейдон» расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Заневка, образец топлива, отобранный из тонара, помещенный в пластиковую бутылку объемом 1,5 литра, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра предметов на территории ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - а/м «Вольво», государственный регистрационный знак С № с тонаром, государственный регистрационный знак №, штаны черного цвета с белым шнурком на поясе; тканево-резиновая перчатка белого и синего цвета (левая) с надписью «GRANT»,изъятые в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ автомобиля «Юджин» («YUEJIN»), государственный регистрационный знак 

<

***> по адресу: 

<

адрес>, ул. 10 км 

<

адрес>, 14.образцы жидкости, отобранные из шланга, обнаруженного на лесном участке, прилегающем к территории музея – усадьбы «Приютино», и помещенные в пластиковую бутылку, объемом 5 литров;образцы жидкости, отобранные из шланга, обнаруженного на лесном участке, прилегающем к территории музея – усадьбы «Приютино», и помещенные в пластиковую бутылку, объемом 5 литров,изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ территории музея – усадьбы «Приютино», расположенной по адресу: 

<

адрес>, уд. Приютинская, 

<

адрес>. лит. А, а также прилегающей территории к магистральному нефтепродуктопроводу остаить храниться в ООО «Транснефть-Балтика».(т. 48 л.д. 64-69), мобильный телефон («Айфон») «iPhone» в корпусе серебристого цвета, IMEI: №; печать в корпусе черного цвета «Общество с ограниченной ответственностью «Исикура Констракшн»; печать в корпусе черного цвета ООО «Багира»; договор проката транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Альмак» передает ФИО2 автомобиль «Genesis G80», гос. рег. номер 

<

***>; копия акта приема-передачи автомобиля («Генезис») «Genesis», государственный регистрационный знак №; договор проката транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Альмак» передает ФИО2 автомобиль («Фольксваген Джетта») «Volkswagen Jetta AT», государственный регистрационный знак C382МН178 в аренду; держатель для сим-карты мобильного оператора «Мегафон» (без сим-карты), на лицевой стороне которого имеется приклеенный листок с указанием абонентского номера телефона +№; договор об оказании услуг подвижной связи МТС на номер +№, абонентом по которому является ФИО11; договор субаренды от ДД.ММ.ГГГГ, на субаренду ООО «Багира» ИНН 

<

***> части нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>; две детали, представляющие собой переходник для труб, оставить храняться при материалах уголовного дела.(т. 6 л.д. 118-121), денежные средства в сумме 254 000 рублей вернуть по принадлежности ФИО11(т. 6 л.д. 140, 145, 146-148, 150-151), вещественные доказательства: свидетельство о регистрации ТС серия 78 49 № на полуприцеп «Тонар 9523», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак ВВ 4132 78; свидетельство о регистрации ТС серия 53 ХК № на автомобиль «Вольво FH12», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак 

<

***>; свидетельство о регистрации ТС серия 53 ХК № на полуприцеп «№», номер шасси (рама) 10369, государственный регистрационный знак НС 6168 53; страховой полис ОСАГО серия МММ № на автомобиль «Вольво FH12», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак С №; договор № на аренду автомобиля «Вольво FH12», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №; договор № на аренду полуприцеп «LAG GSA 22», номер шасси (рама) 10369, государственный регистрационный знак НС 6168 53; рация «Baofeng»; договор купли-продажи автомобиля «ВАЗ 2115», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи автомобиля «ВАЗ 2115», идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ, оставить храниться при материалах уголовного дела. (т. 17 л.д. 126-130), резиново-тканевая емкость; 2) образцы шлангов диаметром 100, 15, 20 мм.; 3) счетчик с кранами и манометром; 4) шаровый кран диаметром 1/2; 5) конструкция врезки – ввертыш со шлангом 1,5 м., оставить храниться при материалах дела, автомобиль «Вольво FH12», идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак С №; 2) полуприцеп «Тонар 9523», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №; 3) автомобиль «УАЗ Патриот», идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак 

<

***>, олставить храниться на СВХ «Юнитрейл». (т. 17 л.д. 168-170, т. 25 л.д. 171-172, 173), автомобиль «ВАЗ 2115», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №, оставить хранится на СВХ при ОМВД России по 

<

адрес>. (т. 17 л.д. 168-170, 171), паспорт транспортного средства серия 73 МУ № на автомобиль «УАЗ Патриот» №; 2) свидетельство о регистрации ТС серия 99 01 № на автомобиль «УАЗ Патриот» г.р.з. Х №; 3) свидетельство о соответствии конструкции автомобиля требованиям безопасности серия 60 АА № на автомобиль «УАЗ Патриот» г.р.з. Х №; 4) страховой полис серия ВВВ №; 5) страховой полис серия ХХХ №; 6) водительское удостоверение международного образца ВВ № на имя ФИО6; 7) водительское удостоверение международного образца EV 229550 на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 8) мобильный телефон «Самсунг» ИМЕЙ1: №/6, ИМЕЙ2: №/4; 9) кожаный кошелек, в котором находятся две банковские карты; страховое свидетельство № на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сим-карта «МТС» с абонентским номером №; расчетный лист; корешок квитанции; 10) сумка черного цвета «Everlast», в которой находятся джинсы, три футболки, три кофты, одна толстовка, двое шорт, полотенце, камуфляжные брюки и куртка; паспорт гражданина РФ серия 58 02 № на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; заграничный паспорт серия 73 № на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 11) договор купли-продажи полуприцепа «Тонар 9523» г.р.з. №; 12) диагностическая карта на автомобиль «УАЗ Патриот» г.р.з. Х №; 13) пассажирская таможенная декларация на имя ФИО6; оставить храниться при материалах уголовного дела.(т. 17 л.д. 226-229), дизельное топливо Евро вид III массой 21,427 тонн, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 4 км от 

<

адрес>, оставить по принадлежности ООО «Транснефть-Балтика».(т. 22 л.д. 124-127)

Отменить арест на имущество от ДД.ММ.ГГГГ, который наложен арест на имущество, находящееся в собственности обвиняемого ФИО11, а именно: автомобиль марки «ВАЗ», модели «21060», 1997 года выпуска, идентификационный (VIN) № №, с государственным регистрационным знаком 

<

***>; автомобиль марки «ВАЗ», модели «21101», 2005 года выпуска, идентификационный (VIN) № №, с государственным регистрационным знаком 

<

***>; автомобиль марки «Volkswagen», модели «LT 28D», 1992 года выпуска, идентификационный (VIN) №№, с государственным регистрационным знаком №. (т. 23 л.д. 209-210, 215-216, 221-222, 223-224)

Отменить арест на имущество от ДД.ММ.ГГГГ, который наложен арест на имущество, находящееся в собственности обвиняемого ФИО2, а именно: автомобиль «ВАЗ Лада», модель «Приора 217230», 2012 г.в., идентификационный (VIN) № №, с государственным регистрационным знаком 

<

***>; автомобиль марки «ВАЗ», модели «211340», 2009 г.в., идентификационный (VIN) № №, с государственным регистрационным знаком 

<

***>; автомобиль марки «ВАЗ», модели «2106», 1999 г.в., идентификационный (VIN) № №, с государственным регистрационным знаком №.(т. 24 л.д. 66-67, 72-73, 78-79, 80-81)

Отменить арест на имущество от ДД.ММ.ГГГГ, который наложен арест на имущество, находящееся в собственности обвиняемого ФИО10, а именно: земельный участок, общей площадью 600120 кв.м., расположенный по адресу, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка – почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, СП «Себежское», д. Плиговка, южнее 

<

...> м. восточнее д. Сутоки (кадастровый №), кадастровой стоимостью 546 109 руб. 20 коп.; земельный участок, общей площадью 132570 кв.м., расположенный по адресу, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка – почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, СП «Себежское», урочище Поклады (кадастровый №), кадастровой стоимостью 110 033 руб. 10 коп.; земельный участок, общей площадью 76137 кв.м., расположенный по адресу, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка – почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, СП «Себежское», урочище Поклады (кадастровый №), кадастровой стоимостью 63 193 руб. 71 коп.; земельный участок, общей площадью 37000 кв.м., расположенный по адресу, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка – почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> (кадастровый №), кадастровой стоимостью 38 850 руб.; земельный участок, общей площадью 263387 кв.м., расположенный по адресу, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка – почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> (кадастровый №), кадастровой стоимостью 271 288 руб. 61 коп.; земельный участок, общей площадью 680854 кв.м., расположенный по адресу, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка – почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, д. Липовец, севернее (кадастровый №), кадастровой стоимостью 578 725 руб. 90 коп.; земельный участок, общей площадью 57438 кв.м., расположенный по адресу, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка – почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, ГП «Себеж», 400 м. восточнее д. Горбово (кадастровый №), кадастровой стоимостью 60 309 руб. 90 коп.; земельный участок, общей площадью 651240 кв.м., расположенный по адресу, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка – почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, 500 м. севернее д. Нища (контур 1), 600 м. юго-восточнее д. Нища (контур 2), ур. Поздняки (контур 3) (кадастровый №), кадастровой стоимостью 592 628 руб.; земельный участок, общей площадью 147489 кв.м., расположенный по адресу, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка – почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, ГП «Себеж», 600 м. юго-западнее 

<

...> м. северо-восточнее д. Гусево (кадастровый №), кадастровой стоимостью 151 914 руб.; земельный участок, общей площадью 31002 кв.м., расположенный по адресу, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка – почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, ГП «Себеж», западнее д. Островно (кадастровый №), кадастровой стоимостью 32 552 руб.; земельный участок, общей площадью 132617 кв.м., расположенный по адресу, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка – почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, СП «Себежское», южнее д. Пыжики (кадастровый №), кадастровой стоимостью 136 596 руб.; здание, общей площадью 36 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, д. Коклино, д. б/н (кадастровый №), кадастровой стоимостью 109 161 руб.(т. 24 л.д. 148-153, 154-158)

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Транснефть-Балтика» на сумму 5 218 372 рубля 60 копеек признать по праву и передать вопрос о его размере на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинграсдкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья